
 آهن در ایران   مسائل استراتژیک معدنکاری سنگ 
 انتفاع   برابری حق   با تاکید بر پیامدهای افزایش سه 

 3041اسفند 

کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق ایران   
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ها نشستی که همممرمارار اریمانما در سما   ای است از ده رو دستمایه مستند پیش
انمد  از  اهم  داتمتمه انتمفماع ممنمادر سمنم  و با موضوع حقوق دولتی و حق3041
گمر  های تخصصی با مدیرار ارتد و کارتناسار ایمیدرو به عنوار تنمیمیم  نشست

های پمرتمنمداد بما نمممایمنمدگمار مماملمی تمورای اسم ممی   صننت فولاد تا جلسه
 های ار. های تخصصی و مرکز پژوهش کمیسیور

بر ار تدی  تا با هدف مستندسازی بررسمی انماماد تمده و  3041در اسفند ماه 
 به بهانه درخواست ستاد راهبری تحو  دولت  گزارش حاضر را اماده کنی . 

 .امید که موثر واقع تود
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 آغاز سخن

% در  3/8 به    1831 % در سال  1 بنا به گزارش مرکز آمار ایران، سهم معدن )غیر از نفت و گاز طبیعی( در تولید ناخالص داخلی ایران از حدود  . 1 

   1 المللی معادن و فلزات   که توسط شورای بین   »شاخص اهمیت بخش معدن در کل اقتصاد «رسیده است. از سوی دیگر بر اساس    1048 سال  

کند، اقتصاد ایرران در    می ارایه شود و اهمیت بخش معدن در اقتصاد را از منظر سهم در تولید، صادرات و اشتغال، در یک شاخص    گزارش می 

های گذشته با توسعه واحدهای فولادی، بخش معدن ایران رشد کرده است، اما هرنروز برا    ام جهانی قرار دارد. به عبارت دیگر در سال   03 رده  

 (، فاصله دارد. 33 ای خود قزاقستان )با رتبه    ای از کشورهای معدنی دنیا از جمله مهمترین رقیب منطقه   پاره 

المللی، توسعه معدنکاری از جهات مختلف برای ایران مهم و دارای اولرویرت اسرتو اول از مرنرظرر    های بین   فراتر از رتبه ایران در شاخص .  2 

های مختلف اقتصاد، دوم از منظر بالفعل شدن ثروت ملی نهفته در دل خاک و تربردیرل    تضمین تأمین مواد اولیه مورد نیاز در صنعت و بخش 

 ها و درآمدهای ارزی کشور.   بخشی به فعالیت   های جدید، و سوم از منظر تنوع   گذاری   آن به سرمایه 

توانند توسعه معدنکاری را به محاق ببرند. این گرزارش در ابرتردا بره    هایی دست به گریبان است که می   اما بخش معدنکاری ایران با چالش .  3 

ها و اثررات آن،    ها ناشی از عوامل محیطی مانند تحریم   پردازد. برخی از این چالش   ها می   صورت مفصل به بررسی برخی از مهمترین این چالش 

 گذارند.   یا عوامل طبیعی نظیر عمیق شدن ذخایر هستند که خارج از دایره کنترل سیاست 

ها، نه زاییده محیط و نه ناشی از دشمنی دشمنان، بلکه نتیجه ساختارهایی هستند که ما خرود بره    که خواهیم دید، بیشتر این چالش   اما چنان 

ها دولت و نهادهای دولتی یرا عرامرل اصرلری وجرود    ها اصرار داریم. در بسیاری از این چالش   هایی که خودمان بر آن   ایم و سیاست   وجود آورده 

انتفاع مرعرادن    ها، مسأله نظام حقوق دولتی معادن و حق   که خواهیم دید، در مرکز این چالش   چالش هستند و یا تشدیدکننده اثرات آن و چنان 

 آهن ایمیدرو قرار دارد.   بزرگ سنگ 

درصرد سرهرم    84 درصد حقروق دولرتری و    35 درصد )شامل    55 آهن ایران تا    انتفاع معادن بزرگ سنگ   در سه سال گذشته افزایش حق . 4 

های مربوط به آن بیشتر مبتنی بر اقتضائات کسری بودجره مرزمرن دولرت    گیری   ها و تصمیم   سازی   ایمیدرو( مورد بحث بوده است، اما تصمیم 

انتفاع اگرچه در کوتاه مدت به کاهش کسری برودجره    محور. ما بر این باوریم که افزایش حق   نگر و توسعه   جانبه   بوده است و نه یک بررسی همه 

آهن و فولاد، هم کل اقتصاد کشور و هم بودجه دولرت را    ای و سیستمی نامطلوبی دارد که هم صنعت سنگ   انجامد، اما اثرات زنجیره   دولت می 

 )با کمی تاخیر( تحت تاثیر قرار خواهد داد. 

 

چالش استراتژیک معدنکاری ایران پررداخرتره و    1 این گزارش پس از مرور اکوسیستم زنجیره فولاد کشور در بخش نخست، در بخش دوم به  

درصردی    55 انرترفراع    دهد که کدام باورهای ذهنی پیرشرران وضرق حرق   انتفاع، نشان می   سوم تا پنجم با تمرکز بر موضوع حق     های   در بخش 

پرذیرری و    توان با عبور از این وضعیت، بخش معدن ایران را در مسیر رقابرت   انتفاع چیست، و چطور می   هستند، پیامدهای مکانیزم کنونی حق 

 توسعه قرار داد. 

1 

1 The International Council on Mining and Metals (ICMM) 



 پرده نخست
 آهن و فولاد در ایران اکوسیستم معدنکاری سنگ

0 



بنا به روایت موسسه استتیستا میزان ذخایر  

میلیارد تن است    114 آهن در جهان    سنگ 

میلیارد تن ذخریرره قرابرل    8/8 که ایران با  

استخراج رتبه هشتم را در میان کشورهای  

جهان دارد و در سطح منطقه هم متمایز از  

دیگر کشورها است و تنها  قزاقستان قرابرل  

 مقایسه با ایران است. 

آهن مرهرمری    در داخل ایران ذخایر سنگ 

اند که عمدترا  در مرنراطرق    شناسایی شده 

های یزد و کررمران(،    مرکزی ایران )استان 

منطقه سنگان در خراسان و برخی معادن  

 (.1 کوچکتر در غرب کشور هستند )شکل  

ترولریرد    1851 در حرالری کره در سرال  

آهن کشور کمتر از یک میلیون ترن    سنگ 

بود، با افزایش تولید فولاد کشور، مرعرادن  

آهن نیز توسعه پیدا کردند، تا آنرجرا    سنگ 

آهرن در سرال    میلیون تن سنگ   134 که  

از این معادن استخراج شده اسرت.    1043 

رشد قابل توجه ظررفریرت و ترولریرد در  

هرای    زنجیره آهن و فولاد کشور در سرال 

قابل مشاهده است. ایرن    3 اخیر در شکل  

رشد البته با نقش پررنگ وزارت صنرعرت،  

معدن و تجارت، سازمان توسعه و نوسازی  

معادن و صنایق معدنی ایران )ایرمریردرو(  

که نقش راهبری توسعه و توانمنردسرازی  

معدن و صنایق معدنی را بر عهرده دارد و  

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران که  

بازوی اجرایی ایمیردرو در اکرترشرافرات،  

تحقیق و پژوهرش و واگرذاری راهربرری  

ها است، به وقروع پریروسرتره    برخی طرح 

است. بنابراین همانطرور کره برخرشری از  

رسرد،    اعتبار این رشد به بخش دولتی مری 

هرا    ها و کژکارکرردی   اغلب یک پای آسیب 

 نیز در بخش دولتی قرار دارد! 

صنعت فولاد ایران با وجود رشد کمی قابل  

هرا و    توجه در دو دهه پیشریرن، کراسرتری 

هایِ مزمنِ قابل تروجرهری دارد کره    چالش 

روایتی از بریرم و  «تر در گزارش    آریانا پیش 

های اسرترراترژیرک    امید؛ مروری بر چالش 

که در دو ویرایش     »معدنکاری و فولادسازی 

تردویرن    1048 و    1044 هرای     و در سال 

ها پرداخته است. اما از آن جرا    شده، به آن 

هرا و    رو با تاکیرد چرالرش   که گزارش پیش 

آهرن    مسایل استراتژیک معدنکاری سرنرگ 

ها    ایران تهیه شده است، از مرور این چالش 

خودداری کرده و مرور دو گزارش زیر را بره  

 کنیم.    شما پیشنهاد می 

5 

 اه  در ایرار   . ذخایر اصلی سن  3 ترل  

 . زنایره تولید فولاد در کشور 2 ترل  

 1
          

  
          

04 
          

0 
          

32

  

31  3042

33

5 

31  3042

 

11

31  3042

34

12

31  3042

33   
میان ی  رتد

33 3 
دمیان ی  رت

    
میان ی  رتد

    
دمیان ی  رت

                               

 میلیور ت   3042 رفیت تولید 

 میلیور ت  تولید روند 



 پرده دوم
 آهن در ایران  معدنکاری سنگ  چالش ۹

  



 مب     ش   ز  ح و یت عم  ا   

  ع  ک ری

مطابق طررح جرامرق فرولاد، ظررفریرت 

 1040فولادسازی کشور تا پایران سرال 

تن برسد. با توجه بره   میلیون 55باید به 

میلیون تنی تا پرایران سرال  01ظرفیت 

، به طور حتم طرح جامق فولاد نه 1043

شود، بلکه برا تروجره بره  تنها محقق می

درصد پیشرفرت  54های با بیش از  پروژه

فیزیکی، ظرفیت فولادسرازی کشرور بره 

میلیون تن خواهرد  15زودی به بیش از 

رسد کره دو  (. به نظر می8رسید )شکل 

دهه سودآوری اغواکننده فولادسازان، آن 

گرذاران  چنان در باغ سبزی را به سرمایه

نشان داده، که برای نخستین بار نه تنهرا 

شود، برلرکره  طرح جامق فولاد محقق می

 میلیون تن فراتر از آن خواهیم رفت.  34

میرلریرون ترن  14با فرض دسترسی به 

ظرفیت اسمی )بدون احتساب ظرفریرت 

فولادسازی با تکنولوژی کروره برلرنرد و 

های کوچک( و با احتساب ضریرب  القایی

درصدی، ما برای تولیرد  35تولید حدود 

میلیون تن فولاد )ظرفیت عملی(، به  ۰4

میلیون تن کلوخه نیاز داریم  344حدود 

و برای تولید این حجم کلوخه نیز حدود 

میلیون تن معدنکاری باید انرجرام  3444

حجم از معدنکراری برا  دهیم و تحقق این 

توجه به فرسودگی ناوگان بره طرور قرطرق  

 نشدنی است.  
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ذخیره زمی  تناسی ذخیره قابل  راحی و ق نی

ت 
رد 
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میلیور ت   4 برای تولید 
 244سالانه باید خاد  فولاد 

را  میلیور ت  سن  اه  استخ
 حتی با فر  ار که در. کنی 

میلیارد  5 1ار زمار هم نار 
ت  ذخیره قابل استخرا  

داتته باتی   ذخایر کشور 
 تقریبا  ترافوی تولید حدود

را خواهند سا    3
. داتت

  مب   قطع    گ

 اه  کشور   . ذخایر ق نی سن  0 ترل  

 .  رفیت اتی زنایره فولاد کشور 1 ترل  

 مب   طب ع  ذ  ی  ق بل ط  ح  و 

 قطع 

مطابق گزارش ایمیدرو، مریرزان ذخرایرر 

آهن کشرور،  قابل طراحی و قطعی سنگ

مریرلرریرارد ترن اسررت و برا فرررض  8/5

خوشبینانه دسترسی به کلوخه برا عریرار 

سو و نیاز کلوخره  درصد از یک 54بالای 

میلیون تنی از سوی دیگر، ذخرایرر  344

آهن کشور  سال نیاز سنگ 11ما تکافوی 

 (.0را خواهند داشت )شکل 

دو موضوع مورد اشاره در برالا، ترامریرن 

خوراک پایدار را به نخسرتریرن چرالرش 

استراتژیک زنجیره فولاد کشور تربردیرل 

 کرده است.
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تا چند سال پیش مساله حقوق دولتری و  

انتفاعی که معادن کشور بره دولرت و    حق 

پررداخرترنرد چرنردان مرورد    ایمیدرو می 

مناقشه نبود، نزدیک به مبالغ رایج جهانی  

بود و سوددهی معادن بزرگ کشرور را برا  

سراخرت. امرا در    تهدید جدی مواجه نمی 

سه سال اخیر و با عزم دولت بر افرزایرش  

درآمدها از معادن، حقروق دولرتری و بره  

انتفاع معادن مرترعرلرق بره    دنبال آن حق 

 ایمیدرو افزایش جدی یافته است. 

سو با افزایش    افزایش حقوق دولتی، از یک 

بررداری و از سروی    پرسرعت نسبت باطله 

دیگر با سرکوب قیمت محصولات معدنری  

بالادست زنجیره )کنسانترره و گرنردلره(  

همراه شده و در نتیجره حراشریره سرود  

معدنکاران را تحت فشرار مضراعرف قررار  

داده اسررت، تررا جررایرری کرره بررعررضرری از  

معدنکاران دیرگرر سرودی از عرمرلریرات  

 آورند.   معدنکاری به دست نمی 

به باور ما وضعیت حقوق دولتی در ایرران  

در شرایط کنونی سه مشکل اساسی داردو  

اسررت و    »زیرراد و غرریرررمررنررصررفررانرره «

پذیری برخرش مرعردن را از بریرن    رقابت 

است و ریسک زیرادی    »ثبات   بی «برد.    می 

کرنرد. در    را به فعال اقتصادی تحمیل می 

پیچیده و در عریرن حرال  «نهایت این که  

تروان آن    است و به سختی مری   »قاعده   بی 

حقوق دولتی دانسرت.  در    »نظام «را یک  

ادامه مروری بر این سه انتقراد خرواهریرم  

 داشت. 

 غ  رق ب   و غ    ص    

درصردی  35آیا سطح حقروق دولرتری 

آهن مناسرب اسرت   معادن بزرگ سنگ

ترین روش بررای ارزیرابری نرر   منطقی

حقوق دولتی در ایران، مرقرایسره آن برا 

سایر کشورهاست. این روش نره ترنرهرا 

پرذیرری  ساده است، بلکه از منظر رقابرت

بخش معدن کشور هم دارای اهرمریرت 

دهررد کرره  نشرران مرری 5اسررت. شررکررل 

آهن در سراسر جرهران،  معدنکاران سنگ

چند درصد از ارزش محصرول مرعردنری 

خررود را برره عررنرروان حررقرروق دولررترری 

پردازند. روشن است که حقوق دولتی  می

در سایر کشورها خیلی کمتر از حرقروق 

دولتی در ایران است، تنها در هند حقوق 

درصرد ارزش مراده  14دولتی بیرش از 

معدنی است. در حالی که در ایران کرف 

حقوق دولتی، برای معادن مگرنرتریرتری 

 04کوچک و با عیار پاییرن )کرمرترر از 

درصرد اسرت و در مرعردن  14درصد( 

 رسد. درصد می 35بزرگ تا 

نظام حقوق دولتی باید جذابریرت کرلری 

طرور  بخش معدن در کشرور و هرمریرن

پذیری بخش معدن را با کشورهای  رقابت

همسایه مورد توجه قررار دهرد. در ایرن 

 زمینه باید توجه داشتو

در قزاقستان که دهمین تولیدکنرنرده   (1

آهرن در جرهران اسرت،    بزرگ سنرگ 

  0 آهن کرمرترر از    حقوق دولتی سنگ 

درصد ارزش کلوخه اسرت. ایرن عردد  

Source:  Corporate tax reform to help address Australia’s weak investment performance, Minerals Council 
of Australia (2022), page 17 
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 اه  در ایرار و جهار   . حقوق دولتی منادر سن  5 ترل  
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درصرد اسرت. ایرن در    3 برای ترکیه  

حالی است که مالیات بر سود معدنکار  

نیز در این کشورها بیرشرترر از ایرران  

درصرد و در    34 نیست و در قزاقستان  

 درصد است.   35 ترکیه مانند ایران  

معدنکاران ایران نریرز مرانرنرد سرایرر   (3

گرذاران برا مسرائرل خرا  و    سرمایره 

هایی مواجه هستند. از جرمرلره     چالش 

تررر و دشرروارتررر بررودن واردات    گررران 

آلات مرعردنری و ترجرهریرزات    ماشین 

آلات حفاری، کمبرود    اکتشاف و ماشین 

آب، کمبود فصلی انرژی، دشواری ورود  

و خروج سرمرایره از کشرور، کراهرش  

ها، تورم بالا و نرر  ارز    نقدپذیری دارایی 

متلاطم. اینها بخشی از دلایرلری اسرت  

  3/1 که صرفه ریسک کشور ایران را به  

درصد رسانده است )استررالریرا صرفرر  

درصررد(. برره عرربررارت دیررگررر یررک  

گذار بررای ایرن کره بره جرای    سرمایه 

گرذاری کرنرد    استرالیا در ایران سرمایه 

درصرد برازده واقرعری    3/1 باید سالانه  

 بیشتری کسب کند. 

نظام حقروق دولرتری مرعردن برایرد  (8

همراسترا و پشرتریربرانری کرنرنرده 

های عمومی باشد. به عنروان  سیاست

مثال توسعه صنعت فرولاد در ایرران،  

آهن را به مرکز تروجره  نیاز  به سنگ

آورده است، اما نظام حقوق دولتی مرا 

در راستای افزایش جذابیرت برخرش 

 344معدن دغدغه نداشته و تولریرد 

آهن برای استرفراده  میلیون تن سنگ

ور از ظرفیت فولادسازی کشور را  بهره

نیافتنی تبدیل کررده  به آرزویی دست

 است.

 

 ثب   و    شأ  ی    ری ک ب 

ها ریسک افزایش حقوق دولتی را  شرکت

گرذاری، ارزیرابری  قبل از انجام سرمرایره

کنند. بنابراین هرچقدر ثبات در نظام  می

حقوق دولتی بیشتر باشد، مرعردنرکراران 

صرررفرره ریسررک کررمررتررری را در 

گذاری خود لحاظ کرده، بیشرترر  سرمایه

کنند و حاضرند حقوق  گذاری می سرمایه

 دولتی بیشتری بپردازند. 

هرا  ای از دولرت با توجه به این مهم، پاره

ثباتی، قرارداد ثبات  برای پرهیز از این بی

گذاران معدنی  ساله با سرمایه 84مالیاتی 

 کند. منعقد می

در ایران در حالی که قروانریرن مرعردن 

 1811و  188۰، 1811های  مصوب سال

درصد(  5-8نر  حقوق دولتی مشخص )

 14و  ۰و یا سقف این حقروق دولرتری )

درصد( را برای معرادن ترعریریرن کررده 

بودند، قانون جدید معردن کره در سرال 

ثباتی زیرادی  به تصویب رسید بی 1814

را برای بخش معدن ایرجراد کررد.  ایرن 

قانون ضوابط تعیین میزان درصد حقروق 

نامره اجررایری قرانرون  دولتی را به آیین

مصروب  1813محول کرد که در سرال 

نرامره ذکرر شرده کره  شد. در این آییرن

حقوق دولتی بر مبرنرای ده درصرد از «

بهای هر واحد ماده و یا مرواد مرعردنری 

استخراج شده به نر  روز در سر مرعردن 

و در ادامه عنروان شرده  »شود تعیین می

وزارت  صمت موظف اسرت بره  است که

منظور افزایش و یا کاهش درصد حقروق 

  

نامه اجرایی آن در زمینه حقوو  دوتو وی  و آیین۰۹۳۱قانون معدن مصوب 
کنند و دست بخش دوت وی را  گذار معدنی تثبیت نمی حقی را برای سرمایه

برای دریافت حقو  دوت ی، به هر میزان که صلاح بداند و اراده کونود، بواز 
 گذارد و مجاز است که هر ساته هم نرخ حقو  دوت ی را تغییر دهد! می



مذکور نسبت به تعیین مبنای مذکور برا 

اعمال ضرایب مربوط به میزان ذخریرره، 

روش استخراج، عیار و کریرفریرت مراده 

معدنی، سود ترجیحی، معرادن واقرق در 

مناطق دورافتاده و کمتر توسعه یرافرتره، 

درصدهای بازیابی صنعتی متنراسرب برا 

مقیاس معدنکاری و نوع مواد معدنی، برر 

ای  اساس دستورالعمل مربوط بره گرونره

اقدام کند که کاهش آن در مورد معرادن 

بزرگ از پنج درصد کمتر نشود و افزایش 

آن برای سایر معادن حداکثر از سه برابر 

طرور  هرمریرن درصد مبنا بیشتر نشرود.

نامه وزارت را موظف کرده است کره  آیین

درصد حقوق دولتی را هر سه سال یک «

 »بار بازنگری کند.

از    1814 به طور خلاصه با پرهیز قرانرون  

نرامره    تعیین نر  حقوق دولرتری، آیریرن 

، نه نر  ثابتی را ترعریریرن  1813 اجرایی  

کرده است و نه حداکثر حقوق دولرتری را  

نامه اجررایری    تعیین کرده است. این آیین 

سالانه را مرورد    8 لزوم تجدیدنظر حداقل  

رسرد    توجه قرار داده است، که به نظر مری 

که این بند نیز در واقق یک وظیفره بررای  

بخش دولتی است و تضمینی وجود ندارد  

کره    که به صورت سالانه تغییر نکند، چنان 

های گذشته شاهد برازنرگرری در    در سال 

 ایم.   تر هم بوده   های زمانی کوتاه   بازه 

در حالی که یکی از کارکردهای قرانرون، 

تثبیت حق برای شهررونردان اسرت، در 

نامه اجرایی آن در  واقق این قانون و آیین

زمینه حقروق دولرتری، حرقری را بررای 

کننرد و  گذار معدنکار تثبیت نمی سرمایه

دست بخش دولرتری را بررای دریرافرت 

حقوق دولتی، به هر مریرزان کره صرلاح 

گذارد. در عمرل  بداند و اراده کند، باز می

نیز حقوق دولتی به ترابرعریرت برودجره 

سالانه کشور درآمده است و سالانه و برا 

 شود. توجه به نیازهای بودجه تعیین می

به طور مشخص ما با وضعیتی مواجهیرم 

که نر  حقوق دولتی در ایران به صرورت 

شود. یعنری نره ترنرهرا  سالانه تعیین می

سال آیرنرده  14داند که در  معدنکار نمی

برایرد برپرردازد،   چه میزان حقوق دولتی

داند که در سرال جراری  بلکه حتی نمی

چقدر حقوق دولتی باید بپردازد، چرا که 

، حقوق دولتی 1043در پایان پاییز سال 

 شود! تعیین و به او ابلاغ می 1043سال 

 

 ق ع   و     ر    پ چ   ، ب 

سادگی بیشتر نظام حرقروق دولرتری بره  

ترر در سرطروح    معنای آن است که راحت 

کلان کشور )از جمله پارلرمران و دولرت(  

گیرد، و افکار عمرومری    مورد بحث قرار می 

تواند برا آن    تر می   )به عنوان ذینفق( راحت 

ارتباط برقرار کند و پیچیدگری بریرشرترر  

های کارشناسی    حقوق دولتی آن را به اتاق 

 کند.   برد و از ذینفعان دور می   می 

برای درک سادگی در حقوق دولتی بایرد 

ذکر کنیم که ایالت استرالیای غربی کره 

آهن تولید  میلیون تن سنگ 144سالانه 

کند، برای تعیین حقوق دولتی تنرهرا  می

درصررد از ارزش  1/5یررک عرردد داردو 

کلوخه! در مقابل حقوق دولرتری کره در 

برای معادن ایران تصرویرب  1043سال 

شد، شامل یک جدول است که حرقروق 

کند. این  دولتی را برای معادن تعیین می

آهن شامل ده ردیف  جدول تنها در سنگ

است. حقوق دولتی برای معادن مرهرم و 

بزرگ به صورت جداگانه تعریریرن شرده 

است و برای معادن کوچکتر نیز در چند 

هایری کره شرامرل  دسته مختلف، فرمول

حاصل ضرب یک ضریب در عیار سنرگ 

است با لحاظ کردن حداقل و حرداکرثرر! 

ها کرارآمرد هسرترنرد   اما آیا این فرمول

رسد. اگر هردف ایرن  طور به نظر نمی این

است که بین معادن مررغروب و 

مررعررادن پرررهررزیررنرره 

تفراوت قرائرل 

شررویررم،  

ایررن 

فرمول 

عیار معدن 

کند،  را لحاظ می

برداری که  باطله اما نسبت

متغیر کلیدی در بهای ترمرام شرده و 

کنرد.  سودآوری معدن است را لحاظ نمی

 1بره  1بررداری  معدنی که نسبت باطله

برررابررر مررعرردنرری کرره نسرربررت  0دارد، 

دارد، عرمرلریرات  1بره  1برداری  باطله

 0دهد و بنرابررایرن  معدنکاری انجام می

برابر هزینه عملیات معدنکاری آن اسرت.  

البته این نقد به معنای آن نیرسرت کره 
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فرمول مرحراسربره حرقروق دولرتری را 

بررداری را  تر کنیم و نسبت باطله پیچیده

هم در آن لحاظ کنیم؛ چرا کره الرگروی 

حقوق دولتی مبتنی بر ارزش اساسرا  بره 

دنبال آن نیست که ترفراوت کریرفریرت 

معادن را در حقوق دولتی لحراظ 

خواهریرم  کند. اگر می

چررررنرررریررررن 

هایی  تفاوت

را لحاظ کرنریرم، 

باید الگوی نظرام حرقروق 

 دولتی را تغییر دهیم.

نکته دیگر این است که در حال حراضرر 

هرا  عمده معادن بزرگ ایران، پس از سال

بررداری برالایری  برداری نسبت باطله بهره

ها پرهزینره اسرت،  دارند و معدنکاری آن

پس چرا نر  حقوق دولرتری بررای ایرن 

درصد است و بررای مرعردن  35معادن 

 14برداری پایین  کوچکی با نسبت باطله

درصد  درست است که گاهری مرعرادن 

برند، اما  بزرگ از اقتصاد مقیاس بهره می

قدر نریرسرت  تاثیر این اقتصاد مقیاس آن

 که چنین اختلافی را جبران کند.

مسأله دیگر این است که در دنریرا انرواع 

مختلفی از نرظرام حرقروق دولرتری، در 

های مختلف وجود دارد، کره  بندی دسته

کنند که مریران  ها تلاش می برخی از آن

معادن خوب و بد تفاوت قرائرل شرونرد؛ 

یعنی یا درصدی از سرود را بره عرنروان 

کنند و یا نرظرام  حقوق دولتی تعیین می

متغیر هستند، یعنی با بهبود کریرفریرت 

معدن، نر  حقوق دولتی هم بره صرورت 

شود. نظام حقوق دولتری  پلکانی زیاد می

هرا  ایران شبیه هیچ یرک از ایرن نرظرام

های حقوق دولتی  نیست و بر خلاف نظام

قراعرده اسرت و بره  در دنیا در واقق بری

نرظرام حرقروق «دشواری بتوان عنروان 

را به آن اطلاق کررد. در مرقرام  »دولتی

تروان اشراره کررد کره در  مقایسره مری

آفریقای جنوبی هم یک نرظرام حرقروق 

دولتی با نر  متغیر وجرود دارد، کره در 

آن معردنرکرار درصردی از ارزش مراده 

معدنی را بره عرنروان حرقروق دولرتری 

پردازد و با افزایش حاشیه سرود ایرن  می

یابد. اگر معدنکار حاشیره  نر  افزایش می

سود نزدیک صفر داشته باشد، نیم درصد 

از ارزش ماده معدنی را به عنوان حقروق 

پردازد، اما با افزایش حراشریره  دولتی می

سود معدنکار، نر  حقروق دولرتری هرم 

یابد تا جایی که معدنکرار بره  افزایش می

درصدی برسد و در آن  ۰4حاشیه سود 

پرردازد  درصد حقوق دولتی می 1شرایط 

)سقف حقوق دولتی(. نکتره مرهرم ایرن 

آفریقای  است که کل قاعده حقوق دولتی 

جنوبی در یک فرمول خلاصه شده اسرت،  

آن هم برای همه مواد مرعردنری! آن هرم  

 !برای سالیان طولانی 

خلاصه سخن این که سطح حقوق دولتی  

پذیری برخرش مرعردن    زیاد است و رقابت 

کند. این سطرح هرم    ایران را مخدوش می 

باید متناسب با کشورهای همسایه باشد و  

هم سود مناسب )متناسب برا ریسرک( را  

 گذار فراهم آورد.   برای سرمایه 

طور نظام حقوق دولتی ایران برایرد    همین 

مند شرود. قرانرون    ثبات پیدا کند و قاعده 

معادن نبایرد در مرورد حرقروق دولرتری  

نرامره ارجراع    سکوت کند و آن را به آیین 

توان سالانه و حتی هر سه سرال    دهد. نمی 

یکبار حقوق دولتی را تعیین کرد. برخرش  

  14 هایی حرداقرل    معدن ایران نیاز به نر  

ساله دارد که پشتیبان حقوقی آن قرانرون  

مصوب پارلمانی باشد و نره تصرمریرمرات  

 ها و شوراها.   کارشناسی در کمیته 

هرای حرقروق  و در نهایت آن که فرمرول

دولتی در ایران پیچیدگی زیادی دارند و 

چندان کارآمد هم نیستند. سیاسترگرذار 

 ایرانی دو راه حل داردو  

یا نظام مبتنی بر ارزش را حفظ کند  •

و با کنار گذاشتن تعدد قاعرده بررای 

معادن مختلف، یکسان بودن درصرد 

حقوق دولتی برای معادن با کیفیرت 

 متفاوت را بپذیرد.

یا مانند شیلی، پرو و کرانرادا، نرظرام   •

حقوق دولتی مربرترنری برر سرود را  

رسد با برلروغ    انتخاب کند. به نظر می 

نسبری نرظرام مرالریراتری در ایرران،  

سازی نظام مربرترنری برر سرود    پیاده 

کم برای معادن مرهرم و بررای    دست 

 های سهامی عام دشوار نیست.    شرکت 
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تر عنوان شد حقوق دولتری    که پیش   چنان 

آهن در کشورهای مخترلرف،    معادن سنگ 

درصد در نوسران    15 تا    3 متنوع بوده و از  

هرای طروسری رنرگ      میلره   ۰ است. شکل  

آهرن در    حقوق دولتی معادن بزرگ سنگ 

کند.    ایران را با کشورهای دیگر مقایسه می 

آهن در ایرران    اما سه معدنکار بزرگ سنگ 

گهر، چادرملو و گهرزمریرن(، ترنرهرا    )گل 

  84 حقوق دولتی نپرداخته و علاوه بر آن  

درصد از ارزش کلوخه برداشتی را هم بره  

کنند. بره    عنوان سهم ایمیدرو پرداخت می 

عبارت دیگر جمق حقوق دولتی و سرهرم  

ها به عدد غیرمنصفانه    ایمیدرو این شرکت 

  55 انرترفراع    رسد. این حرق   درصد می   55 

درصدی، حکایت از آن دارد که معدنکاران  

مورد اشراره برایرد بریرش از نریرمری از  

آهن برداشتی خود را با دو عرنروان    سنگ 

درصد( و سهم ایمیدرو     35 حقوق دولتی ) 

 درصد( به دولت تقدیم نمایند.   84 )

% شمش فرولاد  5 درصدی )   ۰4 انتفاع    حق 

درصدی    55 و    1043 خوزستان(  در سال  

های نه چرنردان دور    ، در سال 1048 سال  

گرهرر و    و قبل از آن( در گل   1044 )سال  

ای کره مریران    چادرملو بر اساس توافقنامه 

ها با ایمیدرو )به عنوان مرالرک    این شرکت 

  34 برداری( منعقد شرده برود    پروانه بهره 

های اخیرر و    درصد بوده است، اما در سال 

در بودجه سالریرانره دولرت در مرورد آن  

 شود.   گیری می   تصمیم 

کیفیرت شردن و افرزایرش نسربرت    با کم 

برداری معادن از یکرسرو و افرزایرش    باطله 

انتفاع در سالیان گرذشرتره از سروی    حق 

آهن کراهرش    دیگر، سود معدنکاری سنگ 

از هر    1043 که در سال    یافته است، چنان 

تومان درآمدی که مرعردنرکراران از    144 

انرد،    آورده   آهن به دسرت مری   فروش سنگ 

هرا    ناخالص نصیب آن تومان سود    13 تنها  

(. بردیرهری اسرت در  1 شده است )شکل      

ه  صورتی که سهم معدنکراری در هرزیرنر 

اداری و عررمررومرری و فررروش و هررزیررنرره  

آلات را نیز لحاظ کنیرم،    استهلاک ماشین 

توان شرهرادت داد کره مرعردنرکراری    می 

آهن در سه شرکت بزرگ معدنی یرا    سنگ 

با زیان اقتصادی همراه اسرت و یرا سرود  

قردر کرم اسرت کره بره    اقتصادی آن آن 

 ارزد!   ریسک و زحمت آن نمی 
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      عِ غ    ص     حق 1

 انتفاع در ایرار   . حقوق دولتی در جهار و حق   ترل  

 . کاهش سود مندنراری    ترل  

 ناخالص سود حاشیه نمودارها
 و می دهند نشان را معدنکاری
 گندله سازی و فرآوری شامل
 فروش فرض با درآمد .نیستند
 فروش میانگین قیمت به کلوخه
 .است شده لحاظ گهرزمین کلوخه
 تشرک سه در ارقام میانگین نمودار
.می دهد نمایش را

25 
2  

1  

 4 

3  
20 

14 

2  5  
0  

10 

32 

31  3044 3043 3042

 
سن

ت 
یم
ه ق

ی ب
رار

دن
من
ود 

 س
یه
ات
و ح

نه 
زی
 ه
جزا

ت ا
سب

ن

حق انتفاع هزینه مندنراری سود ناخال  مندنرار

  5 1 5       5 
35 

  0 5 0 2 

25 

14 

لیا
ترا

اس

یل
رز
ب

دا 
کانا

 
رتا
الب

 

لی
تی ی 
 

بیا
کلم ند
ه

بی
نو
ی ج

یقا
فر
ا

را 
ری
ام

 
وتا
ه س

مین
 

بیا
زام

ار
ست

زاق
ق

یه
رک
ت

 و 
ی 
زم
هر
  گ
هر
ل گ

گ
ملو

در
 ا

ده
 ت
ا 
خر
ست

  ا
اه
  
سن

خه 
کلو

ش 
رز
ز ا
د ا

رص
د

از کمتر میان ی 
  درصد 34
درصد 55
اع  ادرملو و گهرزمی  گل گهر  برای

تف
 ان
حق

55 
دی

رص
د



آهن در آینده نزدیک  کمبود قطعی سنگ

در شرایرطری اسرت کره در قریراس برا 

یافتره  کشورهای دارای معدنکاری توسعه

کشور اول دارنده  14و در جایگاه یکی از 

گونه که برایرد بره  آهن، آن ذخیره سنگ

کنیم.  اکتشاف و توسعه معدن همت نمی

در شرایطی که میزان حفاری اکتشرافری 

میلیون متر  8/۰در کانادا  3434در سال 

میلیون متر بوده اسرت،  11و در استرالیا 

این رقم در کشور ما سالانه به زحمت به 

رسد   رسد. به نظر می یک میلیون متر می

که در این بخش ضمرن اهرترمرام ویرژه 

نسبت به موضوع اکتشاف، باید استرفراده 
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حفاری اکتشافی منادر در ده سا  گ تته توس  ایمیدرو

2424حفاری اکتشافی سا  

متر هزار 44 
 حفاری اکتشافی تمامی
منادر کشور در سا  

3043

1    

رمت میلیور
33  

متر میلیور

 ر        ش ف ب   ُح ق

عیار معادن برزرگ و دپروی  از ذخایر کم

هرای  های عملیات فرآوری در سرال باطله

 پیشین نیز مورد توجه قرار گیرد.

هرا از  باید توجه داشت که ایرن چرالرش

جهات مختلف پیوسته هستند. به عنوان 

ثبات انگیزه  مثال حقوق دولتی زیاد و بی

طرور  برد. همریرن اکتشافات را از بین می

فقر تکرنرولروژی )کره در ادامره بره آن 

پرداخته خواهد شد( نیز شانس موفقیرت 

اکترشرافرات را کراهرش داده و صررفره 

اقتصرادی و جرذابریرت آن را کراهرش 

 دهد. می

 . حفاری اکتشافی ایرار در مقایسه با استرالیا و کانادا    ترل  

های مورد  ها و ریسک فارغ از تمام چالش

ترین موضوع در مقولره  اشاره در بالا، مهم

هرای  ها و دستگراه اکتشاف، تعدد سازمان

زیست، منابق طربریرعری  نظارتی )محیط

هرای رقریرب و  سو و دستگاه و ...( از یک

شناسری و ...(  موازی )انرژی اتمی، زمین

از سوی دیگر است؛ به عنوان مثال بخش 

های معدنی کشور به  قابل توجهی از پهنه

بهانه پرتوزایی، مورد توجه سازمان انرژی 

ها در  اتمی بوده و فعالیت اکتشافی در آن

 عمل نشدنی است. 

 



آهن در ایران مترفررق و    معدنکاران سنگ 

کوچکند. به عنوان مثال در حالری کره از  

برداری از معادن منطقره    بهره   1813 سال  

گهر به شرکت معردنری و صرنرعرتری    گل 

گهر سپرده شده بود و در شرایطی کره    گل 

در امیدنامه عرضه اولیه ایرن شررکرت در  

وعررده تررمرردیررد پررروانرره    1833 سررال  

برداری داده شده بود، به مررور زمران    بهره 

های مختلرف    معادن این منطقه به شرکت 

(. ایرن وضرعریرت  1 سپرده شد )شرکرل  

موجب شده اسرت کره در حرال حراضرر  

به ترتیب بره    5 تا    1 برداری از معادن    بهره 

گهر، کنرسررسریروم گرام،    های گل   شرکت 

گهرزمین، میدکو و ماهان واگذار شرود؛ و  

کاری معدنکارانی برا    در نتیجه این شیرین 

  15 ترا حرداکرثرر    3 حجم تولید کمتر از  

میلیون تن در سال داشته باشیم )شرکرل  

(. امررا آیررا در سررطررح جررهرران نرریررز  14 

 معدنکاران چنین متفرق و کوچکند  

چهار شرکت بزرگ معردنرکراری جرهران  

پی و فورتسکیرو(، در    اچ   )ریوتینتو، ولَه، بی 

میرلریرون ترن در    1144 مجموع با تولید  

درصررد بررازار    14     حرردود   3438 سررال  

انرد.    آهن دنیا را در اختیرار داشرتره   سنگ 

رشد چشمگیر این چهار غول معدنرکراری  

به مرور هرم از طرریرق خرریرد مرعرادن  

های کوچکرترر انرجرام    کوچکتر و شرکت 

شررده اسررت و هررم از طررریررق ادغررام  

های معدنکاری با یکدیگرر. برزرگ    شرکت 

ها کمک کررده اسرت    شدن به این شرکت 

که با ایجاد صرفه مقیاس و انباشت دانرش  

و تخصص بتوانند نقش قردرترمرنردی در  

المللی ایفا کنند. به عربرارت    بازارهای بین 

دیگر در شرایطی که در بازارهای جهرانری  

شرونرد ترا برتروانرنرد    ها بزرگ می   شرکت 

بازارهای دوردست را بره تسرخریرر خرود  

هرا را مرترفررق    درآورند، ما در ایرران آن 

زنی بیرشرترری برا    کنیم تا قدرت چانه   می 

هرای    انتفراع و صرنردلری   ها بر سر حق   آن 

 مدیریتی داشته باشیم. 

30 

 و  ذ ری   ش      ع      5

 ها   بردارار متنوع ار   گهر و بهره   های من قه گل   . انومالی   ترل  

 به تفریک مندنرارار کشور   3042 اه  در سا     . تولید کلوخه سن  34 ترل  



هرای دیسرپراچریرنرگ  امروزه سیسرترم

هوشمند، دوقلوی دیجیتال معدن و سایر 

هرای  ابزارهای دیجیتالی به کمک شرکت

آیند تا بتروانرنرد عرمرلریرات  معدنی می

شان را بهربرود دهرنرد. شررکرت  معدنی

دارد  »سازی بهینه«یک واحد   فورتسکیو

که در آن متخصرصران برا اسرترفراده از 

های ریاضی و محاسباتی به دنربرال  مدل

پاسخ این پرسش هستند که دقیقرا  چره 

آلات،  آلات )نوع ماشین ترکیبی از ماشین

تناژ و ...( را به چه ترتیبی کار بگیرند که 

بتوانند هزینه عملیرات مرعردنرکراری را 

 حداقل کنند. 

های خودران در  طور به مرور تراک همین

کره در سرال  حال افزایش هستند، چنان

ترراک خرودران  515در استرالیا  3431

در حال فعالیت بوده است و برا سررعرت 

ها در حرال افرزایرش  هم تعداد این تراک

اسررت. در ایررن شرررایررط مررعرردنررکرراران 

آهن ایران با موضوعراتری بردوی و  سنگ

ای هرمرچرون مروارد زیرر  پاافتراده پیش

 کنندو می وپنجه نرم دست

آلات  دشرررواری واردات مررراشررریرررن •

معدنکاری به دلیل ممنوعیت داخلری 

 و تحریم خارجی

ناوگان کوچک مقیاس؛ در بسریراری  •

تنی و کامیون  85  معادن کشور تراک

تنی! در حمل مواد مرعردنری یرا  34

 شود. باطله به کار گرفته می

فرسودگی ناوگان با عرمرر مرتروسرط  •

 سال 15بالای 

 ؛IPCCعرردم اسررتررفرراده از روش  •

شکنی داخل معدن و حمرل برا  سنگ

نوار نقاله به جای حمل با ترراک، در 

معادنی که توجیه فنی و اقرترصرادی 

 دارد.

استفاده از پیمانکاران دست چندم در  •

 معدن

ناوگان متنوع معدنکاری از نظر نوع و  •

ظرفیت و برند )نگهداری و تعمیررات 

 دشوار و پرهزینه(

جمق موارد بالا موجب شده که در چنرد 

آهرن در  سال اخیر، حجم تولیرد سرنرگ

معادن زیر پوشش و نظارت ایمیدرو بیرن 

میلیون ترن مرحردود شرده و  14تا  34

آهن کشور به کمی بیش  تولید کل سنگ

 میلیون تن برسد.  144از 

تر عرنروان شرد ایرن  گونه که پیش همان

آهرن در  درجازدن در تولید کلوخه سنگ

پرذیررد کره برا هردف  حالی صورت مری

هرای  گرذاری ور از سررمرایره استفاده بهره

آهرن کشرور  شده، نیاز سالانه سنگ انجام

 344های نزدیک آینده به حدود  در سال

 میلیون تن خواهد رسید.

 

35 

        ق   ک    ژی و   ش    

چرا معدنواواری و تووتویود 
 ۰۱۱آهن با نیاز  ساتیانه سنگ

میلیون تونوی زنوجویوره در 
 های آتی فاصله دارد؟ سال

 ناوگار کو ک مقیا 
تنی و کامیور  15ترا    

  تنی 24

فرسودگی ناوگار 
 35متوس  بالای عمر  

 سا 

ه استفاد امرار عدد
در  IPCCاز روش 

منادر عمیق

استفاده از 
پیمانرارار دست 
 ندد در مندر

از  ناوگار متنوع مندر کاری
نیر نوع و  رفیت و برند 

ن هداری و تنمیرا  دتوار و  
 پرهزینه



ایمیدرو از یکسو مالرک ترمرام مرعرادن 

آهن مهم ایران است، از سوی دیگر  سنگ

درصردی در شررکرت فرولاد  11سهرم 

مبارکه به عنوان مرهرمرترریرن شررکرت 

فولادی کشور دارد، و علاوه بر این دو بره 

دلیل دولتی بودن، نفوذ بوروکرراتریرکری 

دارد که سمت و سوی صنرعرت آهرن و 

کند. سهامداری  فولاد کشور را تعیین می

ترین فولادساز کشور از  ایمیدرو در بزرگ

سو و نرقرش ایرمریردرو بره عرنروان  یک

گر خوراک فرولادسرازان از سروی  تنظیم

دیگر، تضاد منافق جدی را در اکوسیستم 

فولادسازی کشرور رقرم زده اسرت. بره 

ترتیبی که به طور تاریخی زور و سنبه و 

شبکه فولادسازان در این صرنرعرت و در 

  ض       ع ب زیگ    بزرگ ص عت   

3  

 . تضاد منافع مندنرارار و فولادسازار 33 ترل  

مقایسه با نفوذ مرعردنرکراران، از قردرت 

 بیشتری برخوردار بوده است. 

این عدم توازن یرکری از نراگروارترریرن 

های استراتژیک زنجیره فرولاد را  انحراف

رقم زده است؛ به ترتیبری کره برا فشرار 

فولادسازان )با حمرایرت ایرمریردرو( برر 

گرذاری مرحرصرولات  معدنکاران، قیمرت

بالادست زنجیره )کلوخه، کنسرانرترره و 

های  گندله( غیرمنصفانه و کمتر از قیمت

جهانی تعیین، ولی قیمرت مرحرصرولات 

هرای جرهرانری )و در  فولادی به قیمرت

تر!( در داخل عررضره  ای موارد گران پاره

 اند. شده

هرا بره  پر واضح است که همین ترفراوت

سال گذشرتره،  34آرامی و گذر زمان در 

موجب شده که مرعردنرکرارِ مرا سرودای 

فررولادسرراز شرردن در سررر بررپرررورانررد و 

فولادسازِ ما هرم بررای ترامریرن پرایردار 

آهن رو بره مرعردنرکراری  خوراک سنگ

ترر را در  بیاورد. هر دو کار و مسیر راحت

انرد و نرتریرجره آن کره نره  پیش گرفته

معدنکار بزرگ با سبد تولید مواد معدنری 

متنوع داریم و نره فرولادسراز برا سربرد 

 (.11افزوده بالا )شکل  محصولات با ارزش

در فرازهای بعدی گرزارش و در برحرث 

 14و  34انرترفراع  مزایده معادن با حرق

درصدی، به پیامدهای ناصواب این مرهرم 

 پردازیم. بیشتر می

 

 

مندنرار  به ور ه تولید فولاد خاد . راحت تر را درپیش گرفته اند در ایرار و به مرور مندنرار و فولادساز  هر دو مسیر
.افتاده و فولادساز تولید کنسانتره و گندله

...ما در ایرار 

مندنرارانی با تولید صفر کیلوگرد فولادفولادسازانی با تولید صفر کیلوگرد سن  اه 

مندنرار کو ک با سودای  فولادسازی

ه فولادساز مندنرار با نیت تامی  پایدار خورا  سن  ا



درصد سهرم در فرولاد    11 ایمیدرو حدود  

مبارکه دارد که ارزش بازار روز آن )اسفند  

همت است و برانرک    144 ( حدود  1048 

درصرد سرهرم در    14 سپه نریرز حردود  

گذاری امید دارد کره ارزش امرروز    سرمایه 

همت اسرت. امرا ایرن دو    111 آن حدود  

  311 نهاد دولتی با مجموع سرمایه حدود  

برابرر    14 ای معادل بیش از    همت، سرمایه 

آورده خررود را در بررخررش مررعرردنررکرراری  

 کنند!   آهن و فولاد  کنترل می   سنگ 

گذاری امید با ارزش برازار    از جملهو سرمایه 

همت، فولاد مبارکه برا ارزش برازار    153 

همت، با واسرطره فرولاد مربرارکره    511 

گذاری توسعه معادن و فرلرزات برا    سرمایه 

همت، در لایه بعدی و برا    118 ارزش بازار  

گرهرر برا    واسطه سه شرکت ذکر شده، گل 

همت و جهان فرولاد برا    133 ارزش بازار  

همت، گهرزمین برا ارزش    85 ارزش بازار  

همت، چادرملو برا ارزش برازار    113 بازار  

  31 همت، فولاد ارفق با ارزش برازار    131 

همت و ...    35 همت، صبا نور با ارزش بازار  

هایی هسترنرد    ها و شرکت   همگی مجموعه 

هرمرت،    3444 که با ارزش بازار بیرش از  

تحت مالکیت دو شرکت دولتی ایمیدرو و  

 شوند.   بانک سپه اداره می 

به عبارت دیگر نهادهای دولتی با ساخترار  

مالکیتی چندلایه و تودرتو، با اهرم کرردن  

سرمرایره برخرش خصروصری، سررمرایره  

سهامداران خرد و منرابرق مرالری نرظریرر  

 ح  م ت   ش    !    
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همت 25

همت 23

همت  333
 سهاد بانک س هارزش 

در سرمایه گ اری امید

همت  344
ارزش سهاد ایمیدرو در 

فولاد مبارکه

انتقال و رسو  ژنوم دولتی و در پی آن   •

 وری و ...   بهره   توجهی به سوددهی،    کم 

ها به حریراط    تبدیل هیأت مدیره شرکت  •

خلوت بخش دولتی و نماینردگران ادوار  

 مجلس 

کوتاهی دوره عمر مدیریت در سرطروح   •

 بالا )به ویژه هیأت مدیره و مدیرعامل( 

هرا و    صرف انرژی مدیران ارشد شرکرت  •

منابق مالی و سازمانی آنهرا بررای رفرق  

های رقبایری کره    نیات ناصواب و ترکش 

 ها دارند   چشم طمق به صندلی آن 

آفرینی به عنوان معاونت عمررانری    نقش  •

ها با عنوان فریبنده مسئرولریرت    استان 

 اجتماعی!  

های بازنشستگی که در نرهرایرت    صندوق 

ذینفق خصوصی دارند، چند برابر سرمایره  

 .اند   اولیه خود را تحت کنترل درآورده 

این وضعیت )سرمایه بخش خصوصری در  

کنترل و مدیریت دولرت( مروجرب شرده  

است که تضاد منافق بخرش خصروصری و  

مردم با برخرش دولرتری تشردیرد شرود،  

که مهمترین معرضرل حراکرمریرت    چنان 

شرکتی در ساختار کنونی برورس ایرران،  

لحاظ نشدن نظر و منرافرق سرهرامرداران  

های سرهرامری    خصوصی در مدیریت بنگاه 

هرای    عام است. این شرایط برای شررکرت 

معدنی بزرگ کشور پیامدهرای نراگرواری  

 دارد از جملهو  



آهن ایرران پرروانره  در معادن مهم سنگ

برداری متعلق به ایمریردرو اسرت و  بهره

برداری از این معرادن را برا  ایمیدرو بهره

هرای برخرش  قراردادهایری بره شررکرت

سپارد. اگر بره هرر دلریرل  خصوصی می

برداران با ایمیردرو اجررایری  قرارداد بهره

نشرررود و یرررا ترررمررردیرررد نشرررود، 

ها بره  هایی که این شرکت گذاری سرمایه

سرازی  عنوان مثال در توسعه معردن، راه

هرایری کره  اند و یا دارایری و ... انجام داده

انرد )نرظریرر  ها ایجراد کررده این شرکت

سرازی( یرا کرامرلا  کارخانه کنرسرانرترره

شود و یا با افت ارزش قابرل  ارزش می بی

 شود.  توجه مواجه می

چنین وضعیتی در ادبیات اقتصرادی بره 

شرنراخرتره  1عنوان خا  بودن دارایری

شود، به این معرنرا کره ایرن دارایری  می

مخصو  یک کاربرد / منطقه / وضعیرت 

خا  ساخته شده و فراتر از آن منطرقره 

 ارزش ندارد. 

بنابراین هنگامی که مسأله خرا  برودن 

اعتربرار  دارایی مطرح باشد، قراردادها کم

ها  جذابیت خودشان  شوند و مشارکت می

گذار  دهند. چرا که سرمایه را از دست می

سرازد و  روی زمین دیگرران خرانره مری

بنابراین دستش زیر سنگ صاحب زمیرن 

 است!

سه عاملی که در ادامه آورده شرده، ایرن 

 کندو وضعیت را تشدید می

گرذاری انرجرام شرده    هرچقدر سرمایه  •

هرا    زنی شرکت   بیشتر باشد، قدرت چانه 

 شود.    با ایمیدرو کمتر می 

با نزدیک شردن بره پرایران قررارداد،   •

احتمال عدم تمدید/ تغیریرر شررایرط  

هرا بررای    بیشتر شده و انگیزه برنرگراه 

 یابد.   گذاری کاهش می   سرمایه 

با وجود بلندمردت برودن قرراردادهرا،   •

حتی پیش از پایان قرارداد هم تروافرق  

انتفاع قابل اتکا نبوده و طی مردت    حق 

درصرد    34 کوتاهی با تصمیم دولت از  

درصد افزایش یافته است. ایرن    55 به  

اعرتربرار شردن    وضعیت، ریسرک بری 

گذار بیشترر    ها را در ذهن سرمایه   توافق 

 کند.   می 

به طور خلاصه مطالب ذکر شده بیانگر آن  

بررداری    است که جدایی مالکیت از برهرره 

      3 گرذاری   تواند منجر به کاهش سرمایره   می 

شود. به همین دلیل، تا آنجا که نگارندگان  

اطلاع دارند، این وضعیت )جدایی مالکیت  

برداری معدن( در جهان هرم رایرج    از بهره 

نیست.  شاید در برخی از معادن کروچرک  

غیرآهنی تحت مالکیرت ایرمریردرو ایرن  

گذاری جلوه بیشتری دارد،    کمبود سرمایه 

آهرن، مرعرضرل    اما در مورد معادن سنرگ 

خا  بودن دارایی به یک نتیجره دیرگرر  

 منتج شده استو 

د ر   شرر ا یرط   خرا     برو د ن   د ا ر ا یری   و   د ر   

  شرایطی که ساختار قانونی هیچ تلاشری

برای محافظت از حق برخرش خصروصری  

گذاری از سوی کسانری    نکرده باشد، سرمایه 

خواهد بود که یا تصمیماتشان اقرترصرادی  

نیست و تحت فشار دولت و از جیب مرردم  

قردر دارای    کنند و یرا آن   گذاری می   سرمایه 

توانند از    کنند می   نفوذ هستند که تصور می 

 منافق خود پاسداری کنند. 

به عبارت دیگر، اگر ساخرترار مرالرکریرت  

دولتی )خصولتی( برقررار نربرود، بره    نیمه 

هرای بره واقرق    احتمال فرراوان شررکرت 

شدنرد کره چرنریرن    خصوصی حاضر نمی 

هایی در معادن ایمیدرو بره    گذاری   سرمایه 

انجام برسانند. ما اکوسیستمری را ایرجراد  

هرای خصرولرتری    ایم که تنها بنرگراه   کرده 

 توانند در آن رشد کنند.   می 

اکوسیستم معدنکاری کشور هرنرگرامری 

تواند پذیرای بخش خصوصی بزرگ و  می

واقعی باشد که علاوه برر اصرلاح نرظرام 

حقوق دولتی، تفکیک میان مالرکریرت و 

برداری هم حذف شود و ایرمریردرو  بهره

بررداری خرود را  های بهره مالکیت پروانه

 واگذار کند.

ما بر این باوریم که انجام اصلاحی چنین 

ای، به طور حتم برا عروارض و درد  ریشه

جانکاهی مواجه است؛ ولی با تروجره بره 

توسعه زنجیره فولاد و ضرورت ترامریرن 

آهرن،  میلیون تن خروراک سرنرگ 344

 ای جز این نیست. چاره

 ب   ری  ز    ک ت   ج  ی  به    
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 مالمش و مسمالمه اسمتمراتمژیمک      های پیشی  و بخمش دود گمزارش     در صفحه 
و در ادامه برانیم  تما بما تمممرکمز بمر      اه  در ایرار را مرور کرده   مندنراری سن  

انتفاع  به سمه پمرسمش کملمیمدی زیمر    های دود و سود  حقوق دولتی و حق    الش 
 پاسخی درخور ارایه نمایی . 

که سمود    گیرد؟  را با وجود ار   درصدی از  ه ذهنیتی  نشا  می   55 انتفاع    حق  -
درصدی به صفر نزدیک تده    55 انتفاع    اه  در نتیاه حق   خال  فروش سن  

درصدی را جایز دانسته و بر تمداود ار    55 انتفاع    است  هم نار دریافت حق 
ها را در بخش سود گزارش ممرور خمواهمیم     اصرار داری ؟ پاسخ ای  پرسش 

 کرد. 
درصد در سما     24 انتفاع  تنها در عر  سه سا   از    برابری حق   افزایش سه  -

ممد  و       ه پیامدهایمی در ممیمار 3042 درصد در سا     55 به حدود      31 
بلندمد  برای مندنراری ایرار درپی خواهد داتت؟ پیامدهای ای  موضوع در  

 بخش  هارد اورده تده است. 
درصمدی خمود  مه    54 اه  جمهمار بما سمود     هار ترکت بزرگ مندنرار سن   -

کنند؟  را دولت انها  ش   مع به سود سرتار انها نداتمتمه و سمر پمیمت     می 
کند؟ انها سودتار را در  ه    درصدی خود را از ایشار  لب نمی   55 مندر  حق  

کنند؟ پاسخ ای  موارد در بخش پنام  و پمایمانمی    گ اری می   هایی سرمایه   حوزه 
 گزارش ارائه تده است. 



 پرده سوم
 گیرد؟  درصدی از چه ذهنیتی نشات می ۵۵انتفاع  حق

24 



پیرو آنچه که در پررده دوم، در خصرو   

انتفاع مورد بحث قررار    حقوق دولتی و حق 

آید که چررا برا    گرفت، این سوال پیش می 

آهن    که سود خالص فروش سنگ   وجود آن 

درصدی به صرفرر    55 انتفاع    در نتیجه حق 

نزدیک شده است، هرمرچرنران دریرافرت  

درصدی را جایز دانسته و بر    55 انتفاع    حق 

 تداوم آن اصرار داریم  

به زعم ما پنج پارادایرم و براور نراصرواب  

موجب شده که به تدریج ذهنریرت وضرق  

انتفاع برای سه مرعردنرکرار    درصد حق   55 

آهن کشور شکرل گررفرتره و    بزرگ سنگ 

دریافت آن را جایز و ضروری بدانرد. ایرن  

پرده از گزارش به تبیین این پنرج براور و  

 پردازد.   ها می   گیری و نسُج آن   چرایی شکل 

 

ب ور  ول:  ع  ک ری  م         ور 

ش   ب  ج ب  ا  ا ،    ت.  گ    

 وپ ش   شت؟!   ی   م  ریخت

اگر درآمدهای غیرعملیاتی را از حسراب و  

های معدنی کنار    شرکت   1811 کتاب سال  

های معدنی و    بگذاریم، حاشیه سود شرکت 

% و  03 %، گهرزمریرن  01 گهر    صنعتی گل 

% بوده است. امرا بسریراری از  53 چادرملو  

سیاستگذاران اطلاع نردارنرد کره دیرگرر  

خبری از آن حاشیه سرودهرای طرلایری  

نیست و حاشیه سود ایرن سره شررکرت  

)هررمررچررنرران بررا حررذف درآمرردهررای  

گهر،    برای گل   1043 غیرعملیاتی( در سال  

%  85 % و  81 %،  11 گهرزمین و چادرملو به  

کاهش یافته است. اما چرا سیاسترگرذاران  

این ذهنیت را نسبت به غرق در پول بودن  

اند  یک دلیرل آن    معدنکاران اصلاح نکرده 

این است که معدنکاران هنوز بررای خررج  

های دستوری دولتی دسرت    کردن در پروژه 

به جیب هستند. به عنوان مثال در مهرمراه  

هزار میرلریرارد ترومرانری    1 قرارداد    1048 

سیرجان بریرن    -احداث پروژه ریلی کرمان 

گهر منرعرقرد    شرکت راه آهن و شرکت گل 

ای که بره وضروح بره شررکرت    شد. پروژه 

گهرر    گهر تحمیل شده است چرا که گل   گل 

حتی اگر بخواهد در بخش حمل ریلی هرم  

گذاری کند، توسعه ظرفیت ریلی ترا    سرمایه 

بندرعباس برایش اولویت بیرشرترری دارد.  

نمونه دیگر انتقال آب از دریای عرمران ترا  

گرذاری    خراسان رضوی است که با سرمایره 

گهر، گهرزمین، چادرمرلرو و ... انرجرام    گل 

شود. این پروژه حتی اگر از نظر عقلی و    می 

اقتصادی هم موجه باشد، ارزش و مزیرتری  

کند.    برای این سه شرکت معدنی خلق نمی 

های غیراقتصادی، به ایرن    عناوین این پروژه 

  ۰4 دو مورد مرحردود نشرده و از احرداث  

کیلومتر بزرگراه در شرق استان کرمران ترا  

سرازی در اسرتران    توسعه کارخانه گنردلره 

   شود.   فارس را شامل می 

 

ب ور  و :          ع  اکا ری  ا  

     ! ش  ،  ر ز      جب      

اما چرا باید سود یک حلقه از زنجیره زیان  

بخش دیگر را جربرران کرنرد  در سرال  

در    1 ( EBITDA، حاشریره سرود ) 3438 

%،   58 آهرن بررای ولره    معدنکاری سرنرگ 

پری     اچ   % و بی ۰3 %، ریوتینتو  ۰3 فورتسکیو  

هرا را بره    % بوده است. اما نه کسی آن ۰3 

کرنرد و نره    فروشی مذمت مری   دلیل خام 

شود،    ها ناراحت می   کسی از سود کردن آن 

چرا که کسب سود مرهرمرترریرن دلریرل  

 وکار است!   گذاری و اداره کسب   سرمایه 

وکرار    در اقتصاد جهران، مرنرطرق کسرب 

معدنرکراری و فرولادسرازی بره مریرزان  

توجهی متفاوت و از هرم جرداسرت.    قابل 

متاثر از این قواعد، وله و ریوتینتو سالیانره  

میلیون تن سنرگ ترولریرد    844 بیش از  

مریرلریرون ترن    184 کند و بائواستیل    می 

فولاد! با این وجود، داستان توسعه زنجیره  

فولاد در ایران، از مرنرطرق برالا پریرروی  

توانستیم با فراهرم کرردن    کند. ما می   نمی 

فضا برای معدنکراران، عررضره سرنرگ را  

آهن را    افزایش دهیم و از این طریق سنگ 

هم با قیمت پایین بره دسرت فرولادسراز  

برسانیم و هر دو گروه خشنود باشنرد. بره  

مرور زمان معدنکارانی با محصولات متنوع  

و با مقریراس برزرگ داشرتره براشریرم و  

فولادسازانی که محرصرولات فرولادی برا  

 کنند.   افزوده بالا تولید می   ارزش 

اما با تحت فشار گذاشتن معدنکار، براعرث  

شدیم که معدنکار به جرای اکرترشراف و  

دسرت    افزایش عرضه سنگ به سراغ پایین 

و فولادسازی برود. و از آنسو موجب شدیم  

که فولادساز هم با انگیزه مدیریت ریسرک  

کمبود سنگ، به دنبال کنترل معدنکراری  

ترین فولادسراز    بروند. چنین شد که بزرگ 

هرای    هرای دور در شررکرت   ایران از سرال 

توجه و صندلری هریرات    معدنی سهم قابل 

های اخیر نریرز در    مدیره داشته و در سال 

قد است و در نقطه    سنگان معدنکاری تمام 

آهن نیرز در دهره    مقابل معدنکاران سنگ 

گذشته بره ترکرمریرل زنرجریرره فرولاد  

 اند.   آورده   روی 

به عبارت دیگر این که ما بخواهیرم زیران  

یک بخش از زنجیره را برا سرود برخرش  

دیگری از زنجیره جبران و توجیه کنریرم،  
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نقطه آغاز مشکلات ماست و نه استدلالری  

که بتوان راه حرل را در آن یرافرت! ایرن  

دشرمرنری  «ای از الرگروی    مکانیزم جلوه 

اسررت کرره در    »نرراخررواسررترره دوسررترران 

کنارنوشت  صفحه روبرو به تصویر کشیده  

 شده است. 

 

 ا  با   ب ور    : با  ا  شا  ات

 رص ی    ح ض  با   09     ع  حق

  ا ،  ش  ت  ر  ز ی    ع   شا  

  ی ا ، با   پس  وض ع چ         

    ت!

  1 بزرگترین فولادسازمان بررای ترولریرد  

میلریرون    84 میلیون تن شمش به حدود  

آهن نیاز دارد و عرمرده آن را از    تن سنگ 

کرنرد.      معدنکاران بزرگ کشور تامین مری 

همین فولادساز، در مزایده معدن ایمیدرو  

  14 انترفراع    شرکت کرده و با پیشنهاد حق 

شود و در ادامه همریرن    درصدی برنده می 

شود بر سر معدنرکرار! امرا    عدد چماقی می 

مرور چند نکته و پررسرش در براب ایرن  

 حکایت خالی از لطف نیستو 

اصل ایرن مرزایرده درسرت اسرت    •

های نظارتری    شورای رقابت و سازمان 

 هوشیارند   

درصدی چه بخشی از    14 آهن    سنگ  •

آهرن ایرن فرولادسراز را    نیاز سنرگ 

 دهد    تشکیل می 

اگر یک فعال اقتصرادی حراضرر بره   •

درصدی است،    14 انتفاع    پذیرش حق 

تروانرد و    گذار مری   گر و مزایده   تنظیم 

باید یک معدن بزرگ )به اندازه کرل  

گهر( را با این نرر  بره او    منطقه گل 

واگذار کند. اگر نکند ترک فعل کرده  

 کند    است! چرا نمی 

  14 انترفراع    به زعم ما اگر معدنکاری با حق 

درصدی غیراقتصادی باشد که هست، پرس  

درصدی را باطرل    14 گر باید مزایده    تنظیم 

کند! و صدالبته در ادامه ذهنریرت خرود را  

انتفاع    نسبت به مکانیزم حقوق دولتی و حق 

 گونه نیز اصلاح نماید.   چای   ترکمن 

 

 ب ور چه ر :        ،         ؟!

برخی اعترقراد دارنرد کره مرعردنرکراران  

پردازند که    قدر با تأخیر می   انتفاع را آن   حق 

در عمل و به یمُن تورم، مانند آن است که  

 بخش مهمی از آن پرداخت نشود. 

اما واقعیت آن است کره طربرق قرانرون،  

انتفاع هر سرال    معدنکاران موظفند که حق 

را تا پایان سال بعد بپردازند. سه شررکرت  

آهن )گهررزمریرن،    بزرگ معدنکاری سنگ 

انتفاع سرال    گهر، و چادرملو( بابت حق   گل 

کردند    همت پرداخت می   88/1 باید    1043 
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 ۵۵پنج پارادایم و باور ناصواب موجب شده که به تدریج ذهنیت وضع 
آهن کشور شال گرف ه و  ان فاع برای سه معدناار بزرگ سنگ درصد حق

 دریافت آن را جایز و ضروری بداند. 



هرمره ایرن مربرلرغ    1048 که  در بهمن  

ای    پرداخت شرده بروده و هریرچ بردهری 

ها مبلغی از    اند. حتی برخی شرکت   نداشته 

انتفاع سال جاری را نیز پرداخت کرده    حق 

آیرد کره    بودند. به عبارت دیگر به نظر می 

گر    کم در مقابل تنظیم   ها دست   این شرکت 

 اند!   بازار خود، چندان هم بدحساب نبوده 

 

 58ب ور پ   :     ش  ت       ات 

 رص   ر   ش ر  ب   ز  ا  و ریاز 

   !    

این باور و مقایسه ناصواب را نخستین برار  

از سوی کارشناسی بلندپایره از سرازمران  

برنامه شنیدیم! و لاجرم بنا داریم به طرور  

ویژه و با سه دلریرل و برا عردد و رقرم و  

ترر    استدلال کمیّ و صدالبته کمی مبسوط 

 به آن پاسخ گوییم.  

شرکت ملی نفت دولتی است و اگر بنا   •

داشته باشیم استهلاک و سود سرمایره  

روزآوری تکنولوژی    بکار گرفته شده، به 

و ... را نیز از آن دریغ کرده و به دسرت  

خودمان آن را زمین بزنریرم حرَرجری  

نیست! اما سه شرکت بزرگ معدنی مرا  

ها سهامدار خصوصری دارنرد و    میلیون 

هرای    حق ترجرویرز چرنریرن نسرخره 

 ای را برای آنها نداریم.   هوشمندانه 

ناترازی انررژی بره عرنروان یرکری از   •

هرای مرهرم کشرور، نراشری از    چالش 

گذاری ناکافی در بخش انررژی    سرمایه 

است که از قضا آن هم ناشی از بیررون  

کشیدن منابق مالی تا آخرین ریرال از  

های دولتی نرفرت و گراز بروده    شرکت 

است. اتفاقی که بره طرور مشرابره در  

 تواند ر  دهد.   معدنکاری هم می 

آرامکو )شرکت ملی نفت عربستان( که   •

بررداری    از بهترین ذخایر نرفرت برهرره 

دلار    14 کند، اگر قیمت نفت زیرر    می 

%  از  15 باشد )روال معمول(، ترنرهرا  

درآمد خود را به عنوان حقوق دولرتری  

کند، اگر قیمت نفت بیرن    پرداخت می 

دلار باشد، روی مرازاد برر    144 تا    14 

پردازد    % حقوق دولتی می 05 دلار،    14 

دلار    144 و اگر قیمت نفت بریرش از  

%     34 دلار    144 باشد، روی مازاد برر  

حقوق دولتی خرواهرد پررداخرت. بره  

  114 ای    عنوان مثال اگر نفت به بشکه 

دلار در    83 % )   31 دلار برسد، آرامکو  

پرردازد،    هر بشکه( حقوق دولتری مری 

آنهم برای استخراج از مرخرازنری کره  

دلار در هر بشکه هزیرنره    14 کمتر از  

 برداری دارند.    بهره 
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وضعیتی را  1های ناخواسته دوستان دشمنی

کند که دو برازیرگرر )ایرنرجرا  توصیف می

توانند وارد یک  فولادساز( که می -معدنکار 

برد شوند و در جرهرت مرنرافرق -بازی برد

مشترک همکاری کنند، به شکل اترفراقری 

شروع به اقداماتی کنند که موفقیت طررف 

 مقابل و البته خودشان را به خطر بیاندازد.

ها  آهنی در ایران نیز مانند بقیه جهان سنگ

توانستند در کنار یکدیرگرر  ها می و فولادی

ها از رشد تقراضرای  آهنی رشد کنند، سنگ

هرا از رشرد  ها نفق ببرند و فرولادی فولادی

ها. آن چریرزی کره ایرن  آهنی عرضه سنگ

برد را به هم زد، سررکروب سرود -بازی برد

اسفنجی و فولاد خام( کرد و از سوی دیرگرر برا بره   دست )آهن ها را ترغیب به آمدن به پایین آهنی معدنکاری بود که از یکسو سنگ

 آهن! ها را ترغیب به آمدن به بالادست و کنترل سنگ خطر انداختن عرضه سنگ، فولادی

 موجب تد که مندنرار  فولادساز و فولادساز  مندنرار تود؟ »های ناخواسته دوستار دتمنی«کنارنوتت:   ونه 

1 Accidental adversaries 



 پرده چهارم
 آورد؟  انتفاع چه بر سرِ معدنکاری کشور می برابری حق افزایش سه
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معدن در بیشتر کشورها در زمره دارایری 

حاکمیت )انفال( است و دولت در قربرال 

برداری از آن، حرقروق  واگذاری حق بهره

کنرد. در ایرران نریرز  دولتی دریافت می

مالکیت معادن بزرگ در اختریرار دولرت 

برردار  هرای برهرره بوده و از دیرباز شرکت

های مختلف حق و حقوق  آنها، با مکانیزم

 اند. دولت را پرداخت کرده

در پرده دوم دربراره حرقروق دولرتری و 

انتفاع بحث شد و شرح داده شد کره  حق

پذیری و مقرایسره برا  چه از منظر رقابت

کشورهای دیگر و چره از مرنرظرر ارقرام 

خالص سوددهی به وضوح درصد حقروق 

انرترفراع در ایرران زیراد و  دولتی و حرق

 غیررقابتی است.

های گذشته و با فشارهای مرالری  در سال

شرد، دولرترمرردان  که دولت متحمل می

هرای  گرایش پیدا کرردنرد کره بره روش

مختلف بخشی از کسرری برودجره را برا 

هرای  ها از شررکرت افزایش انواع دریافتی

بزرگ کاهش دهرنرد و در ایرن مریران 

های معردنری یرکری از  انتفاع شرکت حق

منابعی بود که دولتمردان برای کراهرش 

کسری بودجه به سرراغ آن رفرترنرد. برا 

ها در طی چند سال  افزایش این دریافتی

 8گذشته، در نهایت شاهد رشرد حردود 

آهن  انتفاع معادن بزرگ سنگ برابری حق

 (.  18در شکل  B1ایم )حلقه  کشور بوده

انرترفراع، در  اما این رشد سه برابری حق

بلندمدت چه پیامدهایی برای اکتشافرات 

و معدنکاری ایران دارد  و در نهایت چره 

تأثیری بر صنعت فولاد و اقتصراد کشرور 

خواهد داشت  این بخش از گرزارش بره 

 پردازد. بررسی این سوال می

ای  به توصیف پیامدهای زنجیره 18شکل 

انتفاع  و سیستمی افزایش غیرمنطقی حق

پردازد. به طور خلاصه به زعرم مرا از  می

ترین عوارض این قاعده نرامربرارک،  مهم

 توان به موارد زیر اشاره کرد. می

 

   ش چشمگ        ع  کا ر   و 

و  ر  ع  ک ری ب          ورو    ب

 ض ر   

سرو و  انترفراع از یرک گیر حق رشد چشم

های معدنکاری به واسرطره  افزایش هزینه

آهن از سروی  تر شدن معادن سنگ عمیق

 1043دیگر، موجب شده کره در سرال 

متوسط حاشیه سود ناخالص معدنکراری 

آهرن کشرور  در سه معدنکار بزرگ سنگ

گهر و چادرملو( )با فررض  )گهرزمین، گل

درصرد  3/8فروش کلوخه بره قریرمرت 

درصد برسد )شکرل  13شمش فخوز( به 

(. این حاشیه سود ناخالرص 13صفحه  1

است و بردون لرحراظ کرردن هرزیرنره 

هرای  گذاری و همچنین هرزیرنره  سرمایه

های معدنی است و ترنرهرا  سربار شرکت

های مستقیم عملیاتی و پیمانکاری  هزینه

شود. حاشیه سود نراخرالرص  را شامل می

درصدی این سه شرکرت پرس  13ناچیز 

های اداری و عمومری و  از پرداخت هزینه

های شرکت، از سود خرالرص  سایر هزینه

وکار معدنکراری   حدود صفر و ورود کسب

 (.R2کند )حلقه  به ضرر حکایت می

 

 اذ ری با  ی  ع     ک      ا یا 

     زی   و     ع  ک ری

بر اساس گزارش پرایرش طررح جرامرق 

درصد ناوگان معدنکاری  54فولاد، حدود 

سال دارند و مرا برا  34کشور، عمر بالای 

 144تر از  این ناوگان فرسوده کمی بیش

کنیرم.  آهن برداشت می میلیون تن سنگ

ای  های توسعه از سوی دیگر با اتمام طرح

فولاد و افزایش ظرفیت فولاد کشرور بره 

مریرلریرون ترن و برا هردف  14بیش از 

گذاری، نیاز  ور از این سرمایه استفاده بهره

کم سالانره  آهن کشور دست مصرف سنگ

میلیون تن خواهد شد و تولید ایرن  344

آهن، نریراز بره بریرش از  حجم از سنگ

میلیون تن معدنرکراری دارد. بره  3444

زعم ما ناوگان فرسوده کنونی معدنکراری 

کشور، به هیچ عنوان آماده انجام چنیرن 

ماموریتی نبوده و برای نوسرازی، تشرنره 

گذاری اسرت؛ امرا  حجم بالایی از سرمایه

وکرار  گذار عاقلی برای کسب کدام سرمایه

آلات نرو  ضررده معردنرکراری، مراشریرن

 (R3خرد  )حلقه  می

 

   ری و حبس ذ  ی   قم 

با کاهش عملیات مرعردنرکراری مصروب 

سالیانه )طرح معدن( در معرادن برزرگ، 

بخش قابل توجهی از ذخایر مرعردن یرا 

برای همیشه حبس شده و یا استرخرراج 

های گزافری  آنها در آینده متضمن هزینه

خواهد بود. به عبارت دیگر به تدریرج مرا 

خروری عرادت  طلبی و لرقرمره به راحت

 (.R4خواهیم کرد )حلقه 

 

  ت  رزش  ه   ع  ک ر    ر با ز ر 

  گ ز    ه  ا  ر    و      ی ، ب 

    یش ب   ق        ح   ث ی

مراه  13شاخرص کرل برازار برورس در 

، رشرد 1048منتهی به پایان شهرریرور 
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درصدی را تجربه کرده است و  ۰/5ناچیز 

گرهرر،  نماد سه مرعردنرکرار برزرگ گرل

رمق  گهرزمین و چادرملو در این بازار کم

نه تنها رشد نداشته برلرکره برا افرت بره 

درصردی مرواجره  31و  38، 3۰ترتیب 

اند. بدیهی است که این افرت ارزش  بوده

اعرترمرادی  میلری و بری سهم، موجب بی

صاحب سهم شده و انرگریرزه وی بررای 

ای و  های توسعره گذاری در پروژه سرمایه

مشارکت در افزایش سرمایه کاهش یافته 

انگیزه در مجامق عرمرومری  و سهامدارِ بی

سالیانه، تقسیم سود بالا را بره تصرویرب 

رساند. نمونه بارز این پدیده نامبارک،  می

درصردی در  34تقسریرم سرود برالای 

گهر، چادرملو و گهرزمین  های گل شرکت

در سال مالی گذشته است که این عردم 

گرذاری  افزایش سرمایه و عدم سررمرایره

جدید نه تنها رشد اقتصادی را به دنبرال 

های مستهلرک را  ندارد بلکه تنها کارخانه

گذارد )حرلرقره  های آتی باقی می در سال

R5.) 

 

ع     ک    حقق       ژی  ا ا ع 

  ب   حص ل  ع  ک ر  

بنا به مطالعات شرکت مشاوره اکسنچرر، 

معدنکاران بزرگ دنیا دو دهره نرخرسرت 

را با اسرترراترژی ترنروع سربرد  31قرن 

محصول و تنوع جغرافیرایری پشرت سرر 

سرال  35شوند تا در  گذاشته و آماده می

(، در گرذار انررژی و 3454آتی )تا سال 

برقی شدن دنیا، نقش فرعرالری داشرتره 

باشند. بدیهری اسرت کره عردم اقربرال 

معدنکاران ما به موضوع اکتشاف، عرلاوه 

آهن، امکران  بر عدم تامین خوراک سنگ

تحقق سبد متنوع معدنی را نیز از آنرهرا 

وکار آنها را به عناصرر  سلب کرده و کسب

گهر و  نماید؛ گل مرسوم جاری محدود می

آهن فعلی خرود  چادرملو در دنیای سنگ

زنند و فملی نیز در حوزه مرس  درجا می

ماند و صدالبتره آرزوی ترولریرد  باقی می

عناصر استراتژیک از جمرلره لریرتریروم، 

کبالت، نیکل، گرافیت و ...، که همگی در 

های آتی آینده معدنرکراری را رقرم  سال

خواهند زد، بر دل ما و معردنرکراران مرا 

 (.R6خواهد ماند )حلقه 

 

ر    ب ش  ز پ ش   ضا ع  ب   ح ق

          ش      ع     غ  ل

جمق حفاری اکترشرافری کشرور در سرال  

هزار متر بوده اسرت و    144 ، حدود  1041 

  11 این عدد در استرالیا و کانادا به ترتریرب  

میلیرون مرترر. اعرداد مرورد اشراره    8/۰ و  

چنان که برایرد    حکایت از آن دارد که ما آن 

و شاید متناسب با پتانسیل احتمالی ذخایرر  

معدنی و گستردگی جغرافیایی کشرور، بره  

ورزیم. از سوی    مقوله اکتشافات اهتمام نمی 

دیگر بدیهی است که این حجم از اکتشراف  

های خوش معدنکاران انجام شده و    در سال 

وکرار    رو و برا کسرب   هرای پریرشِ  در سرال 

رونق احتمالی آنها، به هیچ عنوان نبایرد    کم 

های اکتشرافری    انتظار افزایش حجم فعالیت 

را داشت. بدیهی اسرت کره پریرامرد ایرن  

توجهی، عدم امکران ترامریرن خروراک    بی 

های نرزدیرک آتری و    زنجیره فولاد در سال 

های زنجریرره    خالی ماندن ظرفیت کارخانه 

 (.  R7فولاد خواهد بود )حلقه  

   ش   ج    ق اصا  ی  اعا    

 ع  ر    

درصردی،  55انرترفراع  به زعم مرا حرق

 54برداری از معادن با عیار بیش از  بهره

کند و بدیرهری  درصد را غیراقتصادی می

 35است که با این شرایط معادن با عیار 

درصد و یا حتی عیارهای بالاتر، به  85تا 

بررداری خرارج  طور کلی از مردار برهرره

 (.R8شوند)حلقه  می

 

    ر  یا ا    ع    ش ر ت ش  ت

   ی زی    ت      ش ر پ وژ 

های اخیر،  نانراتزی مشهود انرژی در سال

حرراکررمرریررت را مررجرراب کرررده کرره برره 

فولادسازان و معدنرکراران پریرشرنرهراد 

  سازی و انتقال گاز را برا حرقروق شیرین

درصرد سرهرم  84درصدی ) 84دولتی 

گرذار(  درصد سررمرایره 14وزارت نفت و 

ارایه نماید. در شرایرطری کره دولرت برا 

رویکردی غیرمنصفانه یا عهدشکنانره در 

خصو  حقوق دولتی برا مرعردنرکراران 

کند و اعتماد معردنرکراران را  برخورد می

نماید، طبیعی است که آنان  مخدوش می

های مرتبط با توسعه میادین  به توافقنامه

 (. R9  گازی هم اعتماد نکنند )حلقه

 

  ی   ی    عا         ر   م   پ وژ 

هر یک از سه معدنکار برزرگ کشرور در 

حال حاضر متعهد به اجرای طریرفری از 

های کاملا غیراقتصرادی  ها )از پروژه پروژه

مانند ایمواسکو گررفرتره ترا پرروژهرای 

های ترولریردی(  اقتصادی توسعه ظرفیت

 هستند. 
2  



2  

افزایش کسری 
بودجه مزم 

رتد بی رویه م البا  
نقدی دولت از مندنرارار

 رتد درامد
دولت

د کاهش سو
کاهش مالیا  مندنراری

پرداختی مندنرارار

سرمایه گ اری در  کاهش
نوسازی منادر

عملیا   کاهش
مندنراری
 

 کاهش استخرا  ماده
مندنی

تامنی کاهش 
حق انتفاع

کاهش ارزش قیمت سهاد 
مندنراری در بور 

لی بی میبی اعتمادی و 
 درعمده  سهامدار

افزایش سرمایه

 تقسی  حداک ری سود
مندنرارار در ماامع

کاهش توجیه اقتصادی 
اکتشاف پهنه های جدید

کاهش سن  اه  
دستر  در

کاهش خورا  
زنایره فولاد

کاهش تولید صنایع 
پایی  دستی زنایره

سوداوری صننت 
فولاد

کاهش مالیا  
رپرداختی فولادسازا

 عقب ماندگی در اکتشاف
 و مندنراری عناصر نادر

...و  خاکی

ه محدود تدر سبد محصو  مندنرارار ب
 سن  اه   می  سر  و عناصر مرسود 

 روی

انی اکتفا به صادرا  محصولا  می
زنایره می و فولاد با ارزش 
افزوده و پی یدگی پایی 

 کاهش ارزش
صادرا  مندنی

های کاهش درامد
ارزی کشور

ی فشار به نقدین 
مندنرار

افزایش تاخیر در اتماد 
پرو ه های توسنه ای ترکت ها

 IRRکاهش 
پرو ه ها

کاهش توجیه اقتصادی 
منادر ک  عیار

بی اعتمادی به دولت برای 
توسنه میادی  گازی

ار به تنویق افتادر حل بحر
انر ی کشور

نارضایتی 
اجتماعی

بهره وری عوامل تولید

B1

R2R3

R5

R6

R7

R8

R9

R10

R11

کاهش سوداوری مندنراری

کاهش روند نوسازی مندنراری

و حبی ذخایرلقمه خوری 

کاهش ارزش سه  مندنرارار

ع عدد امرار تحقق استراتژی تنو
سبد محصو  مندنرارار

میلیور ت   244عدد امرار تامی  
در سن  اه  مورد نیاز زنایره فولاد

سا  های اتی

عدد توجیه اقتصادی استخرا  
سن  از ذخایر ک  عیار

نه بی اعتمادی به حاکمیت برای توس
میادی  گاز  بینی و توسنه 

زیرساخت های انر ی

ی تاخیر در اتماد پرو ه های توسنه ا
مندنرارار 

دنی سلب امرار مشارکت صنایع من
ربزرگ برای حل بحرار انر ی کشو

R2

R3

R5

R6

R7

R8

R9

R10

R11

لقمه خوری

حبی ذخایر
R4

R4

 انتفاع    ای و سیستمی افزایش غیرمن قی حق   . پیامدهای زنایره 31 ترل  

های جدید، هر  از سوی دیگر و با مکانیزم

هرمرت  14یک از آنها سالانه بریرش از 

انتفاع پرداخت کرده و این مروضروع  حق

فرسایی را بره آنرهرا  فشار نقدینگی طاقت

وارد کرده است. بدیهی است که در ایرن 

دوران فشررار، نررخررسررترریررن مرروارد و 

هایی که در عمل برودجره آنرهرا  سرفصل

قطق شرده و از حریرز انرترفراع خرارج 

ای بوده و این  های توسعه شوند، پروژه می

مهم نیز به نوبه خود توجیه اقتصادی کم 

و زیاد آنها را با خدشه جدی مواجه کرده 

هرا  پروژه   IRRگیر  و موجب کاهش چشم

 (.R10خواهد شد )

 

  ب   ک    ش ر ت ص  یع  ع    

 بزرگ ب  ی حل بح       ژی  ش ر

رود ترا در  شوربختانه بحران انررژی مری

  هایی نه چندان دور، به نارضرایرتری سال

عمیق اجتماعی تبدیل شده و در ادامره 

آتش آن دامن کل جامعه و صرنرعرت و 

اقتصاد ملی را بگیررد. بره زعرم مرا اگرر 

گرذار و  حاکمیت بخرواهرد برا سررمرایره

معدنکار خود، چنین خلف وعده نمرایرد، 

هرریررچ فررعررال اقررتررصررادی مرریررلرری برره 

گذاری در حروزه انررژی و حرل  سرمایه

 (.R11مشکل حاکمیت نخواهد داشت )

مجموعه پیامدهای دهگانره شروم مرورد 

اشاره در بالا با الگوی دینامیک سیستمی 

هرای  یرا اصرلاح 1فرایرده بهبودهای بی«

 3در شکل زیر ارائه شده است.  »نافرجام

1 Fixes that fails 
 -کان از علائم + و های دوسوی پی تر آن، برای نشان دادن رابطه اِلمان در این الگوی دینامیکی، برخلاف رویه معمول و استاندارد و با هدف خوانش و مرور ساده 3

 ایم. استفاده نکرده



 پرده پنجم
+ درصودی ووود ۵۵آهن جهان با حاشیه سوود  چهار شرکت برتر سنگ

 کنند؟ چه می

2  



های مالی چهار شرکت ولَره،    بررسی صورت 

پی، ریوتینتو و فورتسکیو حکرایرت از    اچ   بی 

آهن سودآورترین بخرش    آن دارد که سنگ 

وکار و حاشریره سرود مرعردنرکراری    کسب 

آهن در هر چهار شرکت بیرشرترر از    سنگ 

حاشیه سود کل  است و صد البتره هرر دو  

قابرل تروجره. در پررده پرنرجرم گرزارش  

خواهیم به این پرسش پاسخ دهیم کره    می 

  14 برتر معدنکرار دنریرا کره      چهار شرکت 

کنند    آهن جهان را تولید می   درصد از سنگ 

و در مقایسه با معدنکاران ایررانری حرقروق  

پردازند، با سود    دولتی به مراتب کمتری می 

  1 کنند  جردول    % خود چه می 54 بیش از  

آهرن،    به طور خلاصه تناژ ترولریرد سرنرگ 

آهررن و حرراشرریرره    درآمررد فررروش سررنررگ 

EBITDA   1  آهن را در ایرن چرهرار    سنگ

دهد. )اعرداد مرربروط بره    شرکت نشان می 

پری    اچ   است و فقط در مورد بی   3438 سال  

  84 اعداد مربوط به سال مالی منترهری بره  

است.( در ادامره درآمرد کرل،    3430 ژوئن  

و سرود      کل هر شرکرت   EBITDAحاشیه  

ایرم    ها آورده شرده و نشران داده   خالص آن 

ای    های توسرعره   چقدر از این سود در پروژه 

گذاری شده است. در فرازهای آتری    سرمایه 

ترریرن    این بخش از گزارش، به مرور مرهرم 

 ها خواهیم پرداخت.   نکات عملکرد شرکت 

 

 

مریرلریرون ترن    883 ریوتینتو با تولریرد  

آهرن    آهن رتبه نخست تولید سنگ    سنگ 

 در جهان را به خود اختصا  داده اسرت. 

آهرن و    سرنرگ    EBITDAحاشیه    شاخص 

کل ایرن شررکرت بره    EBITDAحاشیه  

درصرد بروده کره    00 درصد و    ۰3 ترتیب  

وکارهای شرکت    دهد سایر کسب   نشان می 

مانند تولید آلومینیوم و مس به سودآوری  

اند. بخش قابل توجهی از    آهن نبوده   سنگ 

های شررکرت مرربروط بره    گذاری   سرمایه 

آهن است و بریرش از    توسعه تولید سنگ 

ها به ایرن برخرش    گذاری   سوم سرمایه   یک 

اختصا  دارد. مس و آلرومریرنریروم در  

گرذاری قررار    های برعردی سررمرایره   رتبه 

گیرند. عرلاوه برر آن بره کرارگریرری    می 

زدایری از    های تجدیدپذیر و کرربرن   انرژی 

فرایند تولید محصولات با هردف کراهرش  

،  3484 درصدی انتشار کربن تا سرال    54 

 ترین اهداف شرکت است.   از مهم 

 

 

میلیرون    831 ،  3438 شرکت وله در سال  

میرلریرارد    80 آهن تولید کرده و    تن سنگ 

آهرن    دلار درآمد حاصل از فروش سرنرگ 

ترولریرد    EBITDAداشته است. حاشیره  

درصد بروده اسرت.    58 آهن در وله    سنگ 

میلیارد دلار سود خالرص    3 این شرکت از  

هرای    میلیارد دلار آن را در پرروژه   ۰ خود،  

درصد ایرن    ۰0 ای هزینه کرده که      سرمایه 

آهن و    های مرتبط با سنگ   مقدار در پروژه 

های مرتبط با تولید    درصد آن در پروژه   8۰ 

مواد معدنی مرتبط با گذار انررژی صررف  

ای وله    های سرمایه   شده است. توزیق هزینه 

دهد با وجود آن کره ترقرریربرا    نشان می 

( شرررکررت  EBITDAتررمررامرری سررود ) 

آهرن اسرت، امرا ایرن    وکار سنرگ   ازکسب 

گرذاری سرال    سروم سررمرایره   شرکت یک 

خود را به توسعره مرواد مرعردنری    3438 

مرتبط با تحول انررژی اخرترصرا  داده  

 است. 

 

را برا    3430 بی سرال مرالری    اچ   شرکت بی 

سرر    آهن پشت   میلیون تن سنگ   351 تولید  

ترولریرد    EBITDAگذاشته است. حاشیره  

% و از سره  ۰3 آهن در شرکت معادل    سنگ 

شرکت مورد بررسی در این گزارش بیشترر  

پری    اچ   است. در سطرح شررکرت نریرز بری 

عملکرد درخشانی داشته و توانستره اسرت  

کسب کند. بررسی    EBITDA% حاشیه  50 

دهد این    های مالی نشان می   تر صورت   دقیق 

میلیرارد    8/۰ شرکت در دوره مورد بررسی،  

دلار بابت حقوق دولتی پرداخت کررده کره  

% درآمد شرکت اسرت.  ۰/5 این رقم معادل  

های استهلاک هم بر خلاف ایران که    هزینه 

دچار اقتصاد تورم زده است، واقعی اسرت و  

هررای    پرری برره هررزیررنرره   اچ   %درآمررد برری 14 

استهلاک اختصا  یافته است. )ایرن رقرم  

بره    1043 گهر و چادرملو در سال    برای گل 

 % بوده است!(  1 % و  3 ترتیب حدود  

بری برا    اچ   استراتژی سبد محصولات در بی 

هدف پاسخ به نیازهای رشرد جرمرعریرت  

زدایی و برآورد تقراضرای    شهرنشین، کربن 

الکتریکی شدن تدوین و به همین دلریرل  

مریرلریرون ترنری    351 علاوه بر تولریرد  

آهن، تولید مرس، نریرکرل و ... در    سنگ 

پورتفوی شرکت دیده شده است. علاوه بر  

پی با هدف تسریرق در فررایرنرد    اچ   این بی 

اکتشاف نسبت به تشکیرل یرک بررنرامره  

 BHPXplorدهنده جهانی برا نرام    شتاب 

ای    اقدام کرده است که در آن تمرکز ویرژه 

بر اکتشاف مواد معدنی مورد نریراز بررای  

هرای    گرذاری   گذار انررژی دارد. سررمرایره 

خطرپذیر شرکت نریرز برا هردف ایرجراد  

های تازه برای تقویت پورتفولریروی    فرصت 

2  
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زدایری در    فعلی شرکت و حمایت از کربرن 

شکل گرفته است. مرجرمروع    3434 سال  

هرای خرلاقرانره بره هرمرراه    این برنرامره 

اکوسیستم متفاوت بینردیرش و عرمرل  «

کرره در آن شرررکررت بررا طرریررف    1 »کررن 

ای از افرراد خرلاق هرمرکراری    گسرتررده 

اند که    ریزی شده   کند، با این امید طرح   می 

تر از سایر رقبرا از آخرریرن    پی سریق   اچ   بی 

روندهای صنعت مطلق شده و در خصو   

گریرری بره    ورود و خروج سرمایه، تصمیم 

 موقق داشته باشد. 

 

 

آهن جهان با ترنراژ    رتبه چهارم تولید سنگ 

میلیون ترن در اخرتریرار ایرن    113 تولید  

شررکرت     EBITDAشرکت است. حاشیره  

% است کره ایرن سرودآوری،  ۰4 نزدیک به  

های خوبی را برای توسعه در اختیرار    فرصت 

ترریرن    دهد. یکری از مرهرم   شرکت قرار می 

اهداف توسعه فورتسکیو که در زیرمجموعه  

شرکت اصلی با عنوان فورتسرکریرو انررژی  

شود، تولید هیدروژن و آمونریراک    دنبال می 

سبز اسرت. هرم اکرنرون نرمرونره اولریره  

کنرنرد و    هایی که با هیدروژن کار می   تراک 

های برقی در مرعرادن فرورتسرکریرو    تراک 

مشغول به کارند که در آینده به تولید انبوه  

 خواهند رسید. 

دهد هرر    به خوبی نشان می   1 اعداد جدول  

%  ۰4 چهار شرکت مورد بررسری بریرش از  

سود خالص سالانه خود را بررای تروسرعره  

کرنرنرد    گذاری می   بیشتر و هدفمند سرمایه 

هرا برا نریرت    که بخش قابل توجهی از آن 

هرایری    گویی به نیازهای آتی در حوزه   پاسخ 

آهن )ماننرد مرس، نریرکرل و    غیر از سنگ 

های تجدیدپرذیرر( اسرت. بره نرظرر    انرژی 

های معردنرکرار ایررانری    رسد در شرکت   می 

چنین دوراندیشی وجود نردارد و اگرر هرم  

هرای نره    وجود داشته باشد یا صرف پرروژه 
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1 Think & Act Differently 

چندان اقتصادی مانند راهسازی و توسرعره  

شرود و یرا صررف    حمل و نقل ریلری مری 

های افزایش نامترنراسرب ظررفریرت    پروژه 

زنجیره تولید که خودش به مشکلاتی دیگر  

 زند.   از جمله کمبود سنگ دامن می 

های توسرعره در    علاوه بر این پیشبرد پروژه 

بخش معدن نیازمنرد وجرود ثربرات رویره  

مدیریتی است. به عنوان مثرال برر اسراس  

المللی انرژی، میانگریرن    گزارش آژانس بین 

زمان مورد نیاز از اکتشاف تا توسعه معرادن  

سرال    18 و    11 مس و نیکل به تررتریرب  

است. به نظر شما در شرایطی که از مراحل  

جویری ترا تروسرعره و    اولیه شناسایی و پی 

سال زمران نریراز    15 برداری از معدن،    بهره 

های    داریم ولی اعضای هیئت مدیره شرکت 

ها، دوره عرمرر    معدنی ما و مدیران عامل آن 

مدیریتی کمتر از یک سال دارند، انرترظرار  

کدام توسعه بنیادینی را در مرعردنرکراری  

 ایران باید داشته باشیم  

توضیحا  سرمایه گ اری 
 میلیارد دلار 

سود خال  
 میلیارد دلار 

حاتیه 
EBITDA   کل

 درصد 

درامد کل 
 رمیلیارد دلا 

حاتیه 
EBITDA  
سن  اه  

 درصد 

درامد 
سن  اه  

 میلیارد دلار 

تولید 
سن  اه 

 میلیور ت  
ناد ترکت

برارگیری انر ی های تادیدپ یر و •
کرب  زدایی از فرایند تولید 
درصد  54محصولا  با هدف کاهش 

در  2414انتشار کرب  تا سا  
 243مقایسه با میزار انتشار 

 34 00 50  2 12 2 112

ریوتینتو

یاز تمرکز بر تولید مواد مندنی موردن•
   لمانند می و نیر برای گ ار انر ی 

و اختصا  یک سود حا  
به ای  بخشگ اری ها  سرمایه

  01 02 51 10 123
وله

 5  پرداخت حقوق دولتی مناد  •
درصد درامد ترکت

درصد  34هزینه استه   مناد  •
 ای  رق  برای گل گهر درامد ترکت 

درصد  3درصد و برای  ادرملو  2
 است

یع در توسنه اکوسیست  با هدف تسر•
 برارگیری اخری  ترندهای صننت و

اکتشاف کارامد

   31  50 50    2   25 

بی ا   پی

راه اندازی بازوی انر ی ترکت با •
عنوار فورتسریو انر ی با هدف 
  تمرکز بر تولید هیدرو ر و امونیا
سبز در کنار توسنه کسب وکار 

سن  اه 

1 2 5 5 5  3    2 3   3 2

فورتسریو



 چکیده گزارش 
انتفراع    آهن در ایران، به طور ویژه نگاهی مبسوط به موضوع حق   گانه معدنکاری سنگ 1 های    رو ضمن برشمردن چالش   گزارش پیش .  1 

انتفاع شده را برشمرده و پیامدهای این افزایش را در قرالرب    دارد؛ پنج ذهنیت ناصوابی که منجر به اتخاذ تصمیم افزایش چشمگیر حق 

های برتر معدنکار جهان در شرایطی    دهد شرکت   کشد. در ادامه هم نشان می   تحلیل سیستمی بر معدنکاری و اقتصاد ملی به تصویر می 

 کنند.    + درصدی خود چه می 54 پردازند، با سود قابل توجه    که حقوق دولتی به مراتب کمتری از معدنکاران ایران می 

به این سرو، دسرت در جریرب    1044 ما بر این باوریم که حاکمیت و دولت، با نیتِ خیرِ حل مشکل کسری بودجه مزمن، از سال  .  2 

وکار معدنکاری را به خاک سیاه نشانده است و با اصرار بر ایرن    درصد، کسب   55 به    34 انتفاع از    معدنکار کرده و با افزایش نامعقول حق 

 برد.   کرده با سودای خوردن گوشت لطیفش تنها در یک وعده، سر می   سیاست، مرغی را که هر روز تخم طلا می 

وکار معدنکاری کشور چندان مساعد نیست    های پرطمطراق دولتمردان، واقعیت تلخ این است که فضای کسب   به دور از تمام گزارش . 3 

انتفاع. مهمترین پرسش آن است کره مرکرانریرزم جردیرد    و باید طرحی نو درانداخت، هم در نظام حقوق دولتی و هم در مکانیزم حق 

 هایی باید داشته باشد     انتفاعی که متضمن توسعه معدنکاری است، چه ویژگی   حق 

ای باشد که سرمایه بره کرار    انتفاع به گونه   پذیر باشد به ترتیبی که نر  حق   از نظر ما مکانیزم جدید در درجه اول باید منصفانه و رقابت 

ها و ... را جبران کرده و سود    های ستادی، تلاش صرف شده در ایجاد شبکه گسترده زیرساخت   گرفته شده، ریسک تحمل شده، هزینه 

 معقولی را نیز نصیب معدنکار کند.  

انتفاع، امنیرت ذهرنری    گیری سالانه برای تعیین حق   ویژگی دوم مکانیزم جدید، باید ثبات و پایداری آن باشد. بدیهی است که تصمیم 

کند که خود این نرااطرمریرنرانری مرانرق مرهرمری در    های معدنی را با نااطمینانی مواجه می   سهامداران را مخدوش و مدیران شرکت 

مندی باید بوسیله قرانرون تضرمریرن شرود.    مند شود و پایداری این قاعده   انتفاع باید قاعده   های بلندمدت است. نظام حق   گیری   تصمیم 

آهرن    انتفاع معادن برزرگ سرنرگ   ای مشکل و بلیه موجود، آن است که در گام نخست سطح حق   پیشنهاد مشخص ما برای حل ریشه 

 سال در مجلس مصوب شود.   14 کم    انتفاع در چارچوب قانونی با اعتبار دست   کشور کاهش قابل توجه یابد و در ادامه حق 

 . و      خ  پ ی    ... 4 

مرا  «کرنرد و    ، مسئولیت ایجاد مری »آگاهی «کند. ولی ما بر این باوریم که    ، مسئولیت ایجاد می »اختیار «همگان بر این باورند که  

مان خود را مکلرف    . ما با توجه به این باور و بدون توجه به آن که سمِتَ و صندلی داریم یا خیر، به اعتبار آگاهی »اکنون آگاهیم   هم 

به وظیفه دانسته و در مسیر کنشگری خود، صدالبته به لطف خدا و حصول نتیجه نیز امیدواریم. ما خود را مکرلرف بره وظریرفره  

 دانسته و امیدوار به نتیجه. 

گیر برای اصلاح مکانریرزم حرقروق دولرتری و    ساز و یا تصمیم   به باور ما بخش قابل توجهی از خوانندگان این گزارش، در مقام تصمیم 

 دهد.   ها قرار می   روی آن   انتفاع معادن در ایران هستند و مرور فرازهای گزارش دو مسیر و انتخاب را پیش   حق 

زایری    دست، ضمن اشتغال   همچون تمام کشورهای دیگر دنیا، بگذاریم معدنکار با توسعه معدنکاری و صنایق پایین    خ ب  خ ت:  

گرذاری در    سرمایه  مولد و توسعه صنعتی کشور، سود کسب کرده و از محل سود آن مالیات بگیریم و در کنار آن تکالیفی همچون 

پذیر و تنوع سبد معدنکاری با تمرکز بر عناصر ضروری برای دوره گذار انرژی )مس، نریرکرل و    های تجدید   اکتشافات، توسعه انرژی 

 .کبالت و ...( را از وی طلب کنیم 

آهن برداشتی همان سرِ پیت معدن از معدنکار طلب کررده و نروسرازی نراوگران مرعردنرکراری،    سهم دولت را از سنگ    خ ب  و :  

گذاری در سطح ملی را فلج کنیم و با حسن تدبیرمان یک ناترازی دیرگرر بره فرهررسرت    سازی سبد محصولات و انجام سرمایه   متنوع 

 مان اضافه کنیم! ناترازی در تامین خوراک واحدهای فولادی!!!   های   بلندبالای ناترازی 

 اکنون آگاهیم و مسئول!   گیریم، به خاطر داشته باشیم که هم   هر تصمیمی که می 
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این مستند به سفارش اتاق بازرگانی، صنایق، مرعرادن  
و کشاورزی ایران و با همفکری و مشارکت انرجرمرن  

وری ایرران در گرروه    سنگ آهن ایران و انجمن بهره 
ترهریره  ش  ت  ش ور    ی یت  ری     معدن و فولاد  
 شده است.  

استفاده از محتوای این گزارش یا برازنشرر ترمرام یرا  
بخشی از آن، لطفری اسرت در حرق مرعردنرکراری  

آهن و اقتصاد ملی. تنها انتظار داریم که انرجرام    سنگ 
 این مهم، با ذکر منبق صورت پذیرد! 


